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SVEABORG

DEN FINSKE FÆSTNING OG
DENS SØMILITÆRE BAGGRUND

Af Dr.phil. Svend Nielsen

Dr.phil. Svend Nielsen har tidligere leveret bidrag til Tidsskrift for
Søvæsen. / denne artikel redegør hanfor denfinske sefæstning Sveaborg
ud for Helsinki, der på forskellig måde har spillet en rolle i nordisk
historie, og dens sømilitære baggrund. Artiklen er resultatet afforfatte
rens mangeårige marinehistoriske interesse og indgående kendskab til
Finlands historie.

Indledning
Efter kun et kvarters tid med en mindre færge fra Salutorget inderst i
havnen i Helsinki, så toner søfæstningen Sveaborg, emnet for nær
værende artikel, frem med sine svære bastioner og det store, centrale kir
ke- og fyrtårn . Under sejladsen er der en smuk udsigt agterud til byen,
hvor den højtliggende, hvide domkirke udgør det dominerende midt
punkt, og man passerer de store færger ved hver sin kaj: Viking Line til
bagbord og Silja Line til styrbord.

Hver eftermiddag står disse færger fyldt med forventningsfulde passa
gerer gennem havnen, og styrer med efterhånden høj fart tæt forbi Sve
aborg og ud i et lumskt farvand fyldt med klippeskær og småøer. Men
næste morgen er bådene uden problemer fremme i Stockholm, og man
kan ikke lade være med endnu en gang at tænke på, hvor let turen er
gået, især takket være alskens moderne teknologi og komfort. Her er en
verden til forskel fra fortidens søfart, især søkrig, med dens mange
prøvelser, i disse kolde, nordlige farvande, som vi senere skal se.

Et historisk rids
Den følgende, korte, historiske oversigt er for de generelle forholds ved
kommende især baseret på Henrik Meinanders Finlands historia fra
2007. Hensigten med oversigten er at minde om nogle hovedpunkter af
Finlands og Sveriges historie, som også kan hjælpe med til at kaste lys
over baggrunden for Sveaborgs opførelse. Denne søfæstning er i sig selv
et symbol på den urgamle søvej mellem det østlige Sverige og det syd
vestlige Finland, anlagt, da der blev behov for at sikre søvejen militært.
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SVEABORG

Færgen på vej mod Stockholm, et nutidigt symbol på en gammel søvej. I
forgrunden ses Sveaborg og en russisk, riflet bagladekanon.
Foto Marjatta Nielsen.

- Sveaborg, i en finsk form "Viapori", fik sit nuværende finske navn,
"Suomenlinna", der kan oversættes til "Finborg", ved selvstændigheden
i 1917. - Her har jeg dog valgt at anvende det svenske navn "Sveaborg",
da artiklen helt overvejende behandler tiden før selvstændigheden.

Forbindelsen mellem Finland og Sverige rækker langt tilbage i forhisto
risk tid, idet arkæologiske undersøgelser har godtgjort, at der har været
kontakt mellem de to lande siden stenalderen. I vikingetiden blev for
bindelserne intensiverede og udvidede mod øst, idet svenske vikinger nu
også besejlede russiske floder og nåede helt til Byzans/Konstantinopel,
et førende kulturelt, religiøst og politisk centrum (Edgren 1992, passim).
Påvirkningerne herfra har sat sig dybe spor i Rusland, der f.eks. blev en
del af den græsk-ortodokse kirke, og man kan også møde østlige, kultu
relle træk i Karelen. Hvad religion angår, blev Finland dog kristnet vest
fra og kom under svensk herredømme i løbet af "korstogstiden" på 1100
og 1200-tallet. Endnu i dag minder ca. 6% svensktalende, der især bebor
den sydvestlige del af landet, om forbindelsen til Sverige, og finsk og
svensk er ligestillede sprog i henhold til den finske forfatning.

Den svenske ekspansion i Finland foregik relativt problemfrit, idet lan
det, bortset fra de sydvestlige kystområder, bestod af uhyre store, tynd-
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tbefolkede områder, og det samme gjaldt for de tilstødende russiske
områder. Først i 1300-tallet blev der f.eks. behov for at drage politiske
grænser mellem det svensk-finske og russiske riger, der havde centrum
i Novgorod, senere i Kiev og Moskva. Karakteristisk for disse riger var,
at de af flere årsager og gennem århundreder var relativt ustabile og der
med ikke udgjorde nogen virkelig alvorlig trussel mod deres nabo i vest,
selvom der på 1400-1500-tallet flere gange var krige med Rusland,
f.eks. omkring den befæstede, finske by Viipori, Viborg. Heller ikke
under "stormagtstiden" på 1600-tallet, hvor Sverige fremstod som en af
Europas førende magter, udgjorde østlige naboer nogen trussel.

Set fra et sømilitært synspunkt var heller ikke søvejen mellem Sverige
og Finland truet i ældre tider. Ganske vist har Østersøen aldrig været
noget "fredens hav", og grænsen mellem handel og sørøveri, har alle
dage været svær at fastlægge; men stridighederne til havs foregik oftest
længere sydpå i Østersøen. En beretning fra vikingetiden viser, at ikke
engang "Nordens apostel", missionæren Ansgar, kunne vide sig sikker,
idet hans skib under en rejse til Sverige blev udplyndret af sørøvere.

Også senere var søfarten ofte truet af sørøvere, som det for nylig er ble
vet beskrevet af Olaf Olsen i "Ufredens Hav"; her befinder vi os endda
på Dronning Margrethe I's tid langt oppe i middelalderen, hvor selv det
fjerne, finske kystland blev hjemsøgt af de såkaldte "fetaljebrødre"
(Olsen 2002, 59) . Antagelig blev sørøveriet i Østersøen først bragt til
ende, eller i høj grad besværliggjort, i løbet af 1500-tallet, hvor de per
manente orlogsflåder i Norden blev etablerede, som beskrevet af Hans
Christian Bjerg (2008, passim). Til gengæld tilkom nu et nyt fænomen.
kapervæsen.

"Stora ofreden" og Peter den Store
"Stora ofreden" er den malende, svenske betegnelse for "Den store nor
diske krig" (1700-1721), der blevet skelsættende vendepunkt i Finlands
og Sveriges historie. Karl XII (1697-1718) kom, kort fortalt, i krig med
næsten alle sine naboer, endte som taber og måtte afgive store landom
råder, herunder Karelen, til Rusland. I sidstnævnte land regerede den
unge, meget reformivrige zar Peter den Store (1682-1725), hvis styre
førte til særdeles radikale ændringer af det tilbagestående, russiske sam
fund. Ikke mindst efter at han havde foretaget en "dannelsesrejse" i
Europa og efterfølgende fået hjælp fra indkaldte, udenlandske eksperter
til sine mange forehavender. Ruslands hovedstad blev nu flyttet til Skt.
Petersborg, der voksede frem med imponerende hast, ganske tæt på Fin
land og dets vigtigste, østlige by Viborg.
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Men nok så alvorligt, Skt. Petersborg, herunder fæstningen Kronstadt i
nærheden, var blevet anlagt inderst i Finska Viken, hvilket bestemt ikke
var en tilfældighed. Peter den Store ønskede nemlig også at skabe en
orlogsflade og udvide sit politiske interesseomrade til Østersøen, og som
noget helt nyt indgik opbygningen af en skærgårdsflåde af galejer i dis
se planer. Personen bag dette projekt var en i 1702 indforskrevet græker
ved navn Ivan Botzis, der havde mange års erfaring med netop denne
særlige slags krigsskibe fra sin tjeneste i den venetianske flåde . Det
nævnte år regnes i øvrigt for året for den russiske flådes grundlæggelse
(Nikula 1933, 2ft).

Galejerne skulle i krig bl.a. operere langs de finske kyster og dermed
også om nødvendigt kunne blokere for sejladsen mellem Sverige og Fin
land. Under den store nordiske krig viste de russiske galejer sig desuden
at være ganske effektive til også at føre tropper hurtigt frem, som ero
bringen af Finland i 1713-1714 viste; denne hændelse, maritimt set, er
blevet detaljeret beskrevet afNikula (op. cit.). Krigen afslørede i øvrigt,
at den beskedne svenske eskadre, der var til rådighed, stod magtesløs
med hensyn til forsvaret af Finlands kyst. Det skyldtes blandt andet, at
hovedeskadren stedse måtte være i svensk farvand, f.eks. basen i Karl
skrona, forberedt på angreb fra den danske flåde.

Allerede fra slutningen af 1500-tallet havde den svenske flåde i et vist
omfang anvendt mindre rofartøjer til forsvar af den svensk-finske
skærgård, og disse blev på et tidspunkt forsynet med en kanon. Men først
sent under den store nordiske krig byggedes igen mindre fartøjer, herun
der galejer udrustet med et varierende antal kanoner, med henblik på at
bekæmpe den russiske galej flåde (Nikula op. cit.). Der blev endda fra
svensk side i løbet af 1700-tallet udviklet en kampform for galejerne, der
"viser en påfaldende lighed med den taktik, der var udviklet af græker
ne i Middelhavet helt tilbage i 5. årh. f. Kr." (Nikula op., cit. 247) .

I en senere krig mod Rusland i 1741-1743, hvor den svenske flåde (af
fregatter og linjeskibe) faktisk var den russiske numerisk overlegen,
endte det alligevel med nederlag og en midlertidig russisk besættelse of
Finland, samt afståelse af finsk område, og igen havde de russiske gale
jer spillet en fremtrædende rolle . Det fremgår imidlertid også, at den
svenske krigsførelse havde været inkompetent, præget af dårlig økono
mi og indbyrdes uenighed (Nikula op. cit., 16ft).

Sveaborg grundlægges
Hvorom alting er, stod det efterhånden klart, at Rusland var blevet Sve
rige-Finland militært overlegent og udgjorde en alvorlig trussel, det
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Moderne luftfoto med de omfattende fæstningsværket; der udgør Svea
borg. Efter Magnus Ullmann.
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være sig til lands eller til vands; det er på den baggrund, at Sveaborgs
opførelse skal ses. Der var nu et klart behov for et nyt, stærkt, sømilitært
støttepunkt, vendt mod Rusland, men samtidig også en flådebase, der
skulle sikre den livsvigtige, søværts forbindelsen over Østersøen.

Der var imidlertid også i høj grad tale om international storpolitik, idet
opførelsen af Sveaborg i et betydeligt omfang blev finansieret fra fransk
side. Således viste en opgørelse fra 1769, at Frankrig havde betalt 90
tønder guld til Sverige, midler, som helt overvejende blev anvendt til
befæstningsformål i Finland. Strategien bag denne franske gavmildhed
var at styrke Ruslands naboer mod nord og syd militært, dvs. Sverige
Finland og Tyrkiet. I følge denne tankegang ville det lægge et vist, kon
stant pres på Rusland, som i en krigssituation endda kunne risikere
angreb på sine flanker. Også den svenske regering bifaldt til fulde den
ne politik og opretholdt derfor livlige, diplomatiske forbindelser med
Tyrkiet (Klinge 1998, 10 og passim), hvortil i øvrigt allerede Karl XII
var flygtet og havde opholdt sig i en længere periode.

Opførelsen af Sveaborg indledtes i foråret 1748 og kom til at stå på i
omkring 25 år, en periode, der således blev karakteriseret af meget sto
re entrepriser, herunder bortsprængning af klipper og undergrund og
opfyldningsarbejder, etablering af diverse forsvarsanlæg og havnefacili
teter samt opførelse af et stort antal bygninger. I perioder arbejdede der
næsten 7.000 mand på Sveaborg og nu og da i op til 12 timer i døgnet
(Gardberg og Palsila 1998, 22ft). Arbejdet blev lagt i hænderne på sven
ske Augustin Ehrensvård (1710-1772), greve og officer, som høstede
stor anerkendelse for sin indsats, herunder forplejningen af de mange
soldater og arbejdere; alligevel må mandefaldet i forbindelse med fæst
ningsarbejdet betegnes som uhyggeligt stort.

Sveaborgs fæstningsbyggeri foregik på seks øer/klippeskær, der udgjor
de et 75 ha stort areal. På den sydlige hovedø opførtes svære bastioner,
"Gustavssvård", med den imposante "Kungsporten". Da byggeriet på
Sveaborg var afsluttet, fandtes der ca. otte kilometer mure opført i kam
pesten, heraf halvdelen på Vargon, hvortil kom et omfattende system af
kassernatter. Hvad angår fæstningens bestykning, oplyser et inventarium
fra 1803 om plads til 1.395 kanoner, heraf 454 i kassernatter, samt bag
linjerne 154 morterer (Paulaharju & al., s.a.).

På den nordligere Vargåen fandtes bl.a. skibsværft med to dokker, hvor
en betydelig del af den nye skærgårdsflådes fartøjer siden blev bygget.
Det var også Ehrensvård, som stod bag denne nyskabelse inden for for
svaret, at en skærgårdsflåde skulle etableres, bestående af galejer og
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andre mindre fartøjer, der kunne ros, samt lette, manøvredygtige, såkald
te skærgårdsfregatter. Denne særlige flådeenhed skulle hovedsagelig
operere under hærens kommando, ikke admiralitetets, og den finske del
skulle have hovedbase på Sveaborg med Ehrensvård som chef (Gard
berg & Palsila 1998, 54; Meinander 2007, 72ft). Ved bygningen af ski
bene stod tidens førende skibskonstruktør, Fredric Henric af Chapman
(1721-1808) til rådighed; han blev i 1783 leder af den svenske flådes
værft iKarlskrona.

Indretningen af flådebasen og skibsværftet på Sveaborg, samt oplysnin
ger om de generelle, sømilitære forhold i tidsrummet 1756-1791 er ind
gående beskrevet af Oscar Niku1a (1933). Her finder man også oplys
ninger om, hvor vanskeligt og dyrt det var blevet at skaffe jern, træ,
master rundholter, tjære, beg, hamp osv., sammenlignet med forholdene
under stormagtstiden, dvs . alt det, der var nødvendigt ved bygning af
skibe. Mangelen på eg førte f.eks. til øget brug af det mindre holdbare
fyrretræ, og kun et fåtal af skibene blev pga. udgifterne kobberforhude
de (Nikula op .cit. passim og 163ft).

Fortifikatorisk er der næppe tvivl om, at Sveaborg repræsenterede noget
af det ypperste, der kunne præsteres inden for datidens befæstnings
kunst, og derfor ville kræve endog meget betydelige land- og søstrids
kræfter at indtage. Men dette faktum kunne ikke undgå samtidig at
udgøre også en permanent, politisk provokation over for Rusland og dets
nye hovedstad, Skt. Petersborg, der nu kom til at ligge blot 300 km ad
søvejen fra Sveaborg.

Ehrensvård blev en ledende skikkelse bag Finlands forsvar, men gjorde
sig også gældende inden for politik og kulturliv i Sverige. Han ligger,
meget passende, begravet på Borggården på Sveaborg (Linnanrnåki
1998, 64ft), og hans gravmæle, udfærdiget af J.T. SergeI i samarbejde
med Gustav III og Ehrensvårds søn, der var kunstteoretiker og admiral,
er uden overdrivelse et af de smukkeste i Norden.

Kong Gustav III i krig
I 1788 benyttede Gustaf III (1772-1792) lejligheden til at erklære
Rusland krig, mens dette land også var i krig med Tyrkiet. Krigen, hvori
kongen selv deltog aktivt, blev opslidende både for Sverige-Finland og
Rusland og endte uden en egentlig afgørelse, selvom sidstnævnte land
led nederlag i et stort søslag i Svensksund i Finska Vikens østre
skærgård. - På trods af denne sejr må det siges, at Gustav lII's ubestri
delige meriter inden for kunst og kultur, utvivlsomt var større end hans
evner som politiker og feltherre (Meinander 2007, 85ft).
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Fæstningsværket på Gustavssv årdsyderste sydlige hjørne, således som
det så ud i 1760-tallet. Akvarel i Kungl. Biblioteket, Stockholm .

Sveaborg var kun indirekte involveret i denne krig, idet der her alene
foregik et omfattende byggeri af nye fartøjer til skærgårdsflåden (Niku
la op. cit., 286f), lige som operationerne, der fandt sted længere østpå,
udgik fra denne base. Det bør imidlertid ikke glemmes, at Sveaborgs
blotte eksistens meget vel kan have været en medvirkende årsag til, at
russerne ikke orkede at fortsætte krigen vestover, og at der af den grund
kunne sluttes fred i 1790. Det vides dog, at Rusland faktisk havde haft
planer om at angribe Sveaborg, hvilket på netop dette tidspunkt kunne
være blevet fatalt. Søfæstningen havde nemlig måttet afgive et stort
antal af sine kanoner til de mange skibe, der var blevet udrustede og
sendt i søen under krigen (Nikula op.cit. 286ft).

Krigen 1808/1809
I 2009 mindedes man 200 året for Sveriges afståelse af Finland til
Rusland, en begivenhed, der i høj grad var styret af storpolitik. Napole
on og Aleksander var således ved mødet i Tilsit i 1807 bl.a. blevet enige
om at give Rusland frie hænder i Finland, hvis ikke Sverige opsagde sin
alliance med England . Da dette ikke skete, invaderede Rusland i febru
ar 1808 uden krigserklæring Finland og fik hurtigt kontrol over store
områder i den sydlige del af landet , dog ikke umiddelbart Sveaborg. Det
hjalp ikke meget, at det, efterhånden som krigen skred frem, lykkedes
den svenske skærgårdsflåde at hindre den russiske skærgårdsflåde i at
trængte op i Den botniske Bugt, og at engelske og svenske fregatter og
linjeskibe havde kontrollen til havs og f.eks. lukkede den russiske flåde
inde i den estsiske havn Baltischport (Meinander 2007, 88ff; Malmqvist
& Larsson 2008, lOft). - Til gengæld fik Sverige ingen hjælp fra sin
engelske allierede i det andet og afgørende krigsår, 1809.

Sveaborg blev belejret af russerne fra den 19. marts 1808, hvor det første
skud blev affyret mod fæstningen, og senere samme måned blev den
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udsat for beskydning i fem dage med bomber, brandkugler og granater,
men med ringe virkning. Paulaharju, Enqvist & Koskinen (piece s.a.)
oplyser også, at fæstningens kanoner havde en kort rækkevidde og der
for ringe effekt, medens de russiske batterier var mere effektive , bl.a ,
fordi de var mobile og opererede på havisen i ly af nærliggende øer.

Fæstningen siges at have rådet over 734 kanoner i 1808 (Paulaharju &
alii s.a.) og burde vel på den baggrund kunne forsvare sig. Desuden
befandt der sig på Sveaborg over 7.000 personer, hvoraf dog 1800 var
"onodiga munnar". Men de svensk-finske landstyrkers tilbagetog mod
nord "tærede så kraftigt på stridsmoralen", at fæstningens kommandant
alligevel endte med at overgive fæstningen til de russiske belejringsstyr
ker.

Således lyder en af forklaringerne på, at Sveaborg overgav sig så hurtigt;
en anden forklaring går ud på, at det skyldtes mangel på ammunition
(Paulaharju, Enqvist & Koskinen, piece s.a.; Meinander loc.cit.). Et pro
blem var det også, at Sveaborg var omgivet af tyk is, over hvilken også
et infanteriangreb teoretisk set kunne foretages, og at havisen desuden
hindrede den undsætningseskadre, som man længe håbede på fra Sveri
ge, i at nå frem. Dette med vejrproblemer var i øvrigt noget nyt, idet par
terne ikke tidligere havde ført vinlerkrig mod hinanden. Hvorom alting
er, Sveaborg overgav sig, og besætningen marcherede ud og russerne
ind. Den 8. maj 1808 hejstes det russiske flag på Gustavssvård på Svea 
borg.

Efterverdenen har ivrigt diskuteret, hvorledes det kunne gå til, at en
meget stærk fæstning, i begyndelsen også fjenden mandskabsmæssigt
numerisk overlegen, kunne overgive sig, som det nu skete. e.l. Gard
berg og K. Palsila (1998, 95ft) har prøvet at belyse dette tema nærmere,
og en ting fremgår helt klart: at i krig gælder alle kneb. Således bluffe
de og truede russerne skiftevis på forskellige måder, lovede økonomiske
fordelelbestikkelse til modparten, etc., etc. Af de mange punkter, der på
et tidspunkt indgik i forhandlingerne forud for kapitulationen af Svea
borg, er også følgende: Skærgårdsflåden skulle ved en fredsslutning
leveres tilbage til Sverige, men dog kun hvis England tilbageleverede
den flåde til Danmark, som man havde taget i København året før(!)

Meget alvorligt var det i al fald, at skærgårdsflådens største og stærkeste
del, der lå oplagt, beskyttet af Sveaborgs kanoner, ikke kunne stikke til
søs på grund af isen og efterfølgende gik tabt ved fredsslutningen. Her
med var både en af Europas stærkeste søfæstninger og de mange der ber
oende skibe sat ud af spillet og det på en måde, som vel kun de færreste
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Plan over Gustavssvård i 1808. Efter Sveriges krig 1808 och 1809.
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havde forestillet sig . Nu sad russerne på tre meget stærke søfæstninger:
Sevastopol i syd og Kronstadt og Sveaborg i nord.

Ser vi på krigens videre forløb, blev der denne gang tale om en krig , hvor
russiske tropper trængte helt frem til den finsk-svenske grænse i nord og
nu stod foran en invasion af svensk territorium, ja endog truede via et
fremstød over Ålandsøerne. Hidtil var krigene altid blevet ført på russisk
eller finsk område, og der var således tale om et klart magtskifte, hvor
Finland ikke længere agerede bufferstat. Desuden ramtes hæren i vinte
ren 1808 hårdt af dysenteri og tyfus, og foråret 1809 førte til mytteri og
tilfangetagelse af kongen (Malmqvist & Larsson 2008, 9ft).

] fraværet af Sveaborgs skærgårdseskadre blev det skærg årdsflådens
Stockholms-eskadre, der deltog i krigshandlingerne, som ikke skal skil
dres her, bortset fra et meget dystert kapitel. Som nævnt ganske kort i
indledningen, medførte datidens søkrige fra åbne fartøjer i disse farvan
de, ikke mindst i vinterhalvåret, umenneskelige, ja fatale forhold, for
besætningerne. ] nærværende tilfælde foreligger der et omfattende
skriftligt kildemateriale herom (Malmqvist & Larsson 2008, passim).
Ca . 4.000 af mandskabet på skærg årdsflådens skibe kom fra "lantvår
net", dvs. personer der var udskrevet til værnepligt efter fransk mønster.
De fleste af dem havde aldrig tidligere været til søs, og tjenesten som
roere må have virket som et chok for dem . l efteråret 1808 og vinteren
1808/09, efter hjemkomsten fra togt, døde i hundredvis af besætninger
ne på fartøjerne i Stockholmsområdet. Dødsårsagerne var underer
næring, dårlig hygiejne og manglende beklædning samt udmattelse.
Generelt set døde omkring en trediedel af alle de finske og svenske sol
dater, som gik i krig i 1808-1809, heraf sandsynligvis fire femtedele af
sygdom; kun en lille del blev således dræbt i kamp (Malmqvist & Lars
son 2008, 12f).

Krigens afslutning blev også dramatisk, idet den svenske konge, der som
nævnt var blevet arresteret af sine egne, og åbenbart nægtede at se neder
laget og krigens følger i øjnene, blev afsat. Den efterfølgende fred i sep
tember1809 blev dermed et afgørende vendepunkt, både for Sveriges og
Finlands vedkommende. Efter at de to lande havde udgjort et rige gen
nem omkring 700 år, indlemmedes Finland og Ålandsøerne nu i det rus
siske kejserrige som et autonomt storfyrstendømme.

Mellem Napoleonskrigene og Krimkrigen
Efter fredsslutningen fulgte en periode på næsten et halvt hundrede år,
hvor der herskede fred. Rusland var nu efter også at have besejret Napo
leon Kontinentets ubestridt stærkeste militærmagt. Inden for denne fik
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Finland lov til at beholde sin religion, love og diverse privilegier, hvil
ket kejser Aleksander I (1801-25) stadfæstede allerede i 1808 (Meinan
der 2007, 88ff; Korhonen 1968, 12ft). Helsinki blev efterfølgende Fin
lands hovedstad, selvom byen var blevet ramt af en ødelæggende stor
brand i 1808.

Sveaborg var blevet anlagt syd for Helsinki, på daværende tidspunkt en
mindre by, der dog efter tilkomsten af fæstningen tog til at vokse kraf
tigt. Det var vel en af grundene til, at den blev valgt som det finske stor
fyrstendømmes nye hovedstad i 1812. Det skete på bekostning afTurko,
eller Åbo, længere vestpå, der havde været hovedstad siden middelalde
ren, ligeledes en søfartsby, med en meget stor, gammel fæstning/slot,
domkirke og siden 1642 også universitet. Hovedstadens flytning østpå
fra Åbo til Helsinki skyldtes utvivlsomt også et russisk ønske om at
svække svenskheden i Finland og knytte Helsinki nærmere til Skt.
Petersborg og Rusland. Denne strategi lykkedes, i al fald hvad økono
miske forhold angår, idet Finland bl.a. fik adgang til et meget stort mar
ked og dertil nød toldfrihed i Rusland.

På Sveaborg skete der ikke mange forandringer efter 1809, bortset fra et
vist byggeri. De storslåede planer om nybyggeri af bl.a. arkitekten C.L.
Engel (1778-1840) blev således ikke ført ud i livet. - Til gengæld blev
Engel ansvarlig for det smukke empire-byggeri omkring Senatstorvet og
Domkirken i Helsinki. Forsvarsværkerne på fæstningen blev i den føl
gende periode heller ikke vedligeholdt i rimelig grad, hvorfor de stille og
roligt forfaldt. Bemandingen på fæstningen var russisk, idet dog en flå
destyrke der, "Finska sjoekipaget", var finsk bemandet (Gardberg og
Palsila1998, 109ff).

Krimkrigen og Sveaborg
Krimkrigen 1853-56 udspandt sig, som navnet antyder, især omkring
denne halvø i Sortehavet og til sidst med den russiske fæstning Sevasto
pol i centrum. Krigen skyldtes, ganske kort fortalt, at Rusland med sin
ekspansionistiske politik ønskede kontrol over udsejlingen fra Sorteha
vet til Middelhavet og dermed kom i krig med Tyrkiet. De to gamle
kolonimagter, England og Frankrig, ønskede at bremse dette russiske
fremstød, og stillede sig derfor på Tyrkiets side og deltog siden aktivt i
krigen. Som det blev tilfældet i Østersøen, var der også i Sortehavet tale
om meget omfattende flådeoperationer, hvor den engelsk-franske flåde i
sidstnævnte farvand bestod af over 30 linjeskibe og mere end 200 andre
fartøjer af forskellig art (Ulmann 1995, Il).

På grund af disse fjerne begivenheder var Finland imidlertid nu i sin
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Ehrensvårds grav i Borggården på Sveaborg. Graven er skibsformet. og
overdelen i smukt patineret bronze p/ydes bl.a. af en korintisk hjelm.
Foto Marjatta Nielsen.

egenskab af russsisk storfyrstendømme i realiteten kommet i krig med
både England, Frankrig og Tyrkiet. Som følge heraf kunne det risikeres,
at krigen også ville nå Østersøen; især angreb på Kronstadt og Skt.
Petersborg var oplagte muligheder, og i så fald kunne finsk område og
Sveaborg vel næppe holdes udenfor. I marts 1854 sejlede en engelsk
eskadre da også ganske rigtigt ind i Østersøen og satte kursen mod fin
ske og russiske farvande. Denne eskadre efterfulgtes to måneder senere
af en fransk. Den følgende beskrivelse af krigens forløb skyldes i alt
væsentligt C.J.Gardberg og Kari Palsila (1998, 114ft).

Truslerne om et muligt angreb på Sveaborg førte til en inspektion, fore
taget af den russiske admiral N.A. Arkas. Han har i sine memoirer givet
artige oplysninger om forholdene på fæstningen, der beskrives som kata
strofale og præget af misrøgt. Kommandanten på Sveaborg, Egon Alva
ter, var lam i benene og sad derfor altid i en stol, og over alt på fæstnin
gen mødte man i øvrigt uduelighed. Nogle steder var nye batterier fejl
placerede, andre steder manglede de. Da Arkas insisterede på prøve
skydning af kanonerne, blev det bestemt afvist af den nyudnævnte kom
mandant, der påpegede, at murene i givet fald kunne styrte sammen. Da
admiral Arkas under henvisning til et direktiv fra selveste kejseren gen
nemtvang prøveskydning, styrtede murene ned på en betydelig
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strækning, ganske vist først efter det syvende skud; herudover blev det
også konstateret, at en del af krudtet stammede fra den svenske (!) tid.
Efterfølgende fik man, kort fortalt, travlt med at forstærke og reparere de
gamle bastioner og i øvrigt foretage diverse nødvendige tiltag i forbin
delse mod det forventede engelsk-franske angreb.

Sømærkerne i farvandene blev fjernede, og det var også på høje tid, for
allerede den 8.april sigtedes to engelske fartøjer uden for Sveaborg, og
den 12.juni taltes der 14. Da havde allerede den 19. og 20. maj to engel
ske fregatter i en skudduel fuldstændigt ødelagt et kystbatteri ved Eke
nas på sydvestkysten. Endvidere gjorde englænderne og franskmænde
ne i sommerens løb "strandhugst" i finske havnebyer og hindrede desu
den skibsfarten og dermed handelen i at udfolde sig (Meinander 2006,
116f).

Meget voldsomt gik det også til med den store, endnu ikke helt færdig
byggede fæstning i Bomarsund på Alandsøerne, som russerne var ved at
opføre. Den blev erobret og sprængt i luften den 2. september 1854 og
ses i dag alene som en malerisk ruin. Ødelæggelsen af Bomarsund er
nøje beskrevet af Magnus Ullmann, ledsaget af et imponerende illustra
tionsmateriale i farver (Ullman 1995, 25ft).

Entrepriserne i forbindelse med Sveaborgs og Helsinkis forsvar blev i
vinterens løb ganske omfattende. Der byggedes nye batterier og fæst
ningsanlæg ved Helsinki, og man spærrede smalle farvande. En tredæk
ker og en todækker på henholdvis 120 og 74 kanoner anbragtes f.eks.
som flydende batterier ved hvert sit sund ved Sveaborg. Nyt var også
anvendelsen af de såkaldte Nobelminer, konstrueret af Immanuel Nobel,
far til Alfred Nobel. Allerede i 1854 løb den engelske fregat Merlin (UIl
man 1995, fig. 28) som den første i søkrigshistorien på en sådan mine,
og da belejringen af Sveaborg begyndte i august 1855, var der i farvan
dene uden for Helsinki udlagt 44 elektriske og 950 Nobelminer.

En anden nyhed var oprettelse af en telegrafledning mellem St. Peters
borg og Helsinki til erstatning for den hidtidige, optiske telegraf. Kri
mkrigen blev dermed et af de første eksempler på anvendelse af denne
banebrydende måde at kommunikere på i krig. Til gengæld viste de nye,
russiske kanoner, som man havde modtaget, sig at være helt ubrugelige,
og der var ikke tid til at udruste de krigsfartøjer, som lå på Sveaborg. I
oktober 1854 sejlede de engelske og franske eskadrer imidlertid hjem for
at gå i vinterbase, og isen bredte sig over de finske farvande. Men alle
rede i midten af april 1855 var englænderne igen tilbage i Finska Viken
under kommando af admiral Richard Dundas, denne gang med en eska-

241



SVEABORG

dre på mere end 60 skibe med sammenlagt 1640 kanoner, og i juni slut
tede en dog langt mindre fransk flådestyrke sig til den engelske.

Inden der videre redegøres for krigens forløb, vil det være på sin plads
at komme med nogle væsentlige, generelle betragtninger om tidens
krigsskibe, teknisk set. Specielt 1850-tallets og dermed Krimkrigens
krigsskibe er beskrevet afUllman (1995, 17ft), og et godt udgangspunkt
er også nogle af de mange forskellige illustrationer, herunder tegninger,
litografier og oliemalede mariner, der foreligger om netop denne krigs
gang i Østersøen. Kaster man et flygtigt blik på en sådan illustration, ser
man det sædvanlige: skibsskrog med kanonporte, sejl, master og ræer
samt en mængde røg og damp; det stod Kong Kristian jo også i, så det
er ikke usædvanligt at se på den slags motiver. Men der kommer også
røg og damp op ad skorstene, og det signalerer straks en helt ny epoke i
søkrigshistorien, som vi i øvrigt i Danmark har et godt kendskab til, tak
ket være bevaringen af skruefregatten Jylland. Det er således stadig
napoleonstidens velkendte, sejlførende fregatter og linjeskibe af træ med
foriadekanoner, vi har at gøre med, men størstedelen af skibene er nu
også forsynet med en dampmaskine, der driver en skibsskrue - som
opfinderen, John Ericsson, i øvrigt endnu i 1836 ikke kunne overbevise
det britiske admiralitet om nytten af ...

Når man tænker på de utallige beretninger. der findes om hjælpeløse
sejlskibe, der slynges op på kysten, eller må vente i måneder på gunstig
vind, vil det forstås, hvilken omvæltning opfindelsen af skibsskruen før
te med sig. Det gjaldt ikke mindst i søkrig, som i nærværende tilfælde i
et farvand med klippeskær, hvor manøvrefrihed var særligt vigtigt. Men
hvis krigsskibene nu ikke længere behøvede vind, så behøvede de i al
fald kul, og det fik englænderne og franskmændene under denne kam
pagne fra et område i F årosund, ved Gotlands nordspids, som Sverige
havde stillet til rådighed til placering af et kuldepot.

Krigen fortsatte i maj, juni og juli med diverse større og mindre episo
der, hvor det dog bør nævnes, at en mindre del af den engelsk-franske
eskadre i juni lagde sig uden for Kronstadt og dermed effektivt lukkede
den russiske flåde inde resten af sommeren. Det kan i den forbindelse
oplyses, at denne russiske flåde på dette tidspunkt bestod af ikke mindre
end 30 linjeskibe, 60 fregatter og korvetter samt en skærgårdsflåde af
rofartøjer (Ullman 1995, 41).

Den vigtigste begivenhed blev dog det længe frygtede bombardement af
Sveaborg, som fandt sted fra den 9.-11. august 1855. Det vil føre for vidt
at beskrive de mange detaljer, som karakteriserer denne store krigshand -
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Jing, hvorfor kun hovedpunkterne skal omtales her. En engelsk-fransk
flådestyrke på i alt 77 skibe af vidt forskellig type, fra linjeskibe til fly
dende batterier, ankrede op ud for fæstningen i en bue, der var ca. tre
kilometer lang. Denne operation og skibenes manøvrer i øvrigt forløb
uden problemer i dette vanskelige farvand med farlige grunde og skær,
hvilket vakte undren på Sveaborg. Forklaringer herpå er, at den svenske
kronprins Karl havde overladt den engelske og den franske flåde søkort
fra den svenske tid, som var ukendte for russerne. Sverige støttede såle
des naturligt nok England og Frankrig under Krimkrigen, men undlod
klogeligt at deltage aktivt i denne.

Over for den engelsk-franske flådestyrke kunne Sveaborg mønstre en
garnison på ca. 15.000 mand og 1.500 kanoner. Men meget alvorligt var
det, at afstanden fra Sveaborg og Helsinki viste sig at være for stor til, at
kanonerne herfra kunne nå de fjendtlige fartøjer. Derimod var det ikke
noget problem for de engelske og franske kanoner at nå modparten. I
realiteten blev Sveaborg og batterierne på land dermed mål for en
beskydning, som de ikke kunne besvare.

En fuldstændig vanvittig og barok situation opstod, da nogle af Svea
borgs kanoner alligevel blev affyrede. Her så man efterfølgende, og vel
for første og eneste gang i søkrigshistorien, at kuglerne landede på havet
og flød ovenpå. Forklaringen på dette særsyn var, at de russiske office
rer for at betale spillegæld havde solgt kanonkuglerne og erstattet dem
med sortmalede trækugler. - Kilden til denne historie er min svigerfar,
Lars Pettersson, kaptajn og intendent på Sveaborg Museum fra 1944
1951.

Men tilbage til bombardementet, som allerede på den første dag blev
voldsomt med over 100 skud i minuttet, mange brande i træhuse, og
ammunitionslagre, der sprang i luften på Gustavssvård, Ud over kano
nerne anvendtes også morterer, og der blev affyret brandraketter. Men
den ll. august, efter 46 timers uafbrudt beskydning og affyring af
18.500 projektiler, indstilledes bombardementet. Det blev herefter klart
for forsvarerne, at modparten ikke havde haft til hensigt at indtage Sve
aborg; bl.a. var der ikke medbragt fartøjer, der var anvendelige til et
sådant formål. I stedet ønskede englændere og franskmænd tilsynela
dende kun at tilføje fæstningen så svære skader som muligt.

Interessante er dog også de senere fremkomne oplysninger om konse
kvenserne for angribernes materiel: kanoner og forskelligt andet skyts
var blevet så medtagne og slidte ved det langvarige bombardement, at de
ikke længere kunne bruges. 16 engelske morterer var f.eks revnede, og

243



SVEABORG

Kong Christian X besøger Sveaborg i 1928. f baggrunden artilleriskibet
Niels Iuel. Efter Hirn.

de store skibe havde fået skader på skroget, forårsaget af de mange reky
ler fra kanonerne. Hvorom alting er, den 13. august lettede flåden og sej
lede bort mod syd.

Tabene på Sveaborg og øvrige stillinger ved Helsinki blev opgjort til 62
dræbte og 199 sårede, mens angriberne havde 33 dræbte. Når beskyd
ningens voldsomhed og de store ødelæggelser på fæstningen tages i
betragtning, var tabet af menneskeliv meget
beskedent, ikke mindst når man betænker, at den franske admiral Col
omb siden kaldte bombardementet for et af de største nogensinde iværk
sat fra havet mod en fæstning . Med hensyn til de materielle ødelæggel
ser var de dog ganske omfattende, hvilket ses den dag i dag, selvom
mange af de beskadigede stenbygninger og bastioner efterfølgende blev
revet ned. Kort fortalt medførte dette - og efterfølgende nybyggeri som
ikke skal diskuteres her - at Augustin Ehrensvårds Sveaborg, arkitekto
nisk set, kom til at undergå betydelige ændringer i forhold til hans oprin
delige ideer. Desuden opgav man nu Sveaborg som flådebase, og i tiden
der fulgte, prioriterede det russiske militær i det hele taget Helsinki på
bekostning af Sveaborg, også hvad angår selskabsliv mv.

Bombardementet af dette "Nordens Gibraltar" blev naturligvis fra angri
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bernes side straks betegnet som en stor sejr, akkurat som man gør i
moderne krig, selvom man intet har opnået militært. Men kritikerne af
det engelsk-franske togt i Østersøen var også hurtigt fremme. En engelsk
avis skrev således, at den store, engelske flåde, udsendt under stor jubel,
vendte hjem med en meget tvivlsom triumf. At Sveaborgs mure endnu
står, og at de russiske krigsskibe ikke er blevet ødelagte. En tysk avis
skrev, at englænderne var gode til at plyndre fredelige søfarere og øde
lægge, hvad der ikke kunne medtages som bytte. Endvidere, at man ikke
havde kunnet kue Rusland, og at England i det hele taget ikke på noget
punkt var lykkedes med sine forehavender.

Sveaborg - fra Krimkrig til selvstændighed
Efter Krimkrigen blev den tidligere så lukkede fæstning, som i nutiden,
et meget søgt udflugtsmål for indbyggerne i Helsinki, selvom der stadig
fandtes en russisk garnison på stedet. Sveaborgs stilling som et militært
anlæg blev dog svækket, idet den efterfølgende kun blevet af adskillige
andre befæstningsanlæg, der etableredes i forbindelse med forsvaret
omkring Helsinki. Alligevel må Sveaborg stadig have haft betydning,
hvis man ser på dens forsvarsmæssige udbygning i de følgende årtier.
Således blev der opstillet et større antal svære kanoner af en ny kon
struktion i nyopførte bastioner/jordvolde af forskellig art, et imponeren
de syn endnu i dag.

1 modsætning til Krimkrigens simple, glatløbede forladekanoner, en
kanon type der med beskedne ændringer havde været kendte gennem et
halvt årtusinde, indvarslede de nye kanoner på Sveaborg radikale, tekni
ske fornyelser. Det drejede sig nu om riflede bagladekanoner, således
som de var blevet udviklede fra omkring 1860, og allerede fra dette år
fandtes der faktisk bagladekanoner på fæstningen. Kanonerne fra
1860erne og frem er med enkelte undtagelser af russisk fabrikat, f.eks.
årgang 1877 med kalibrer på henholdsvis 9 og 11 tommer og en skud
vidde på op til 8.500 m; kanonerne på Sveaborg fornyedes delvist end
nu under første verdenskrig (Gardberg og Palsila 1998, 125).

En fortegnelse over alle kanonerne på Sveaborg i tidens løb findes hos
Paulaharju, Enqvist & Koskinen (piece s.a.). Ældste kanon er en svensk
bronzekanon fra 1550erne, yngst nogle få kanoner fra anden verdens
krig. Kanonerne fra 1700- tallet er helt overvejende svenske, men på
1800-tallet som nævnt russiske. Der er dog også eksempler på ganske få
nyere kanoner fra andre lande, således Japan, Frankrig, England og
Tyskland, herunder eksemplarer fra l 930erne og anden verdenskrig.
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I 1800-tallets senere del gik livet sin stille gang på Sveaborg, og vi skal
helt frem til "den russisk-japanske krig", før der igen skete virkeligt dra
matiske begivenheder på fæstningen. I kølvandet på Ruslands ydmy
gende nederlag i denne krig, hvor både flåden i Stillehavet og Østersøf
låden, sidstnævnte efter at være sejlet til Fjernøsten syd om Afrika, gik
tabt, udbrød der i sommeren 1906 mytteri i den russiske garnison på
Sveaborg. Ud over krigsnederlaget var årsagen også, at zaren havde
opløst dumaen og efterfølgende indført undtagelsestilstand. Reaktionen
herpå omkring Finska Viken blev den samme: "røde" arbejdere og mari
nesoldater gik i spidsen for oprør og mytteri.

På Sveaborg blev situation ydermere tilspidset, da kommandanten ind
drog brændevinsrationerne og ikke ville opfylde nogle af mytteristernes.
synes det, rimelige krav: nye madrasser og mere sauna. Kompliceret
blev det også af, at nogle infanterister var tro mod zaren, og at Sveaborg
således blev delt mellem mytterister og "rødgardister" på den ene side
og zartro på den anden. Førstnævnte beskød endda med artilleri på
Vargen og Gustavssvård, hvor der hejstes røde faner, modstanderne på
Stora Oster-Svarto. Besvarelsen af ilden fra de zartro medførte, at 57
tons krudt sprang i luften, hvilket afstedkom, at mange rødgardister blev
dræbt, og der skete store, materielle ødelæggelser.

De efterfølgende begivenheder blev ikke mindre dramatiske, idet pans
erskibene Tsesarevits og S/ava samt krydseren Bogatyr dukkede op, og
mytteristerne troede, at disse skibe var bemandede med tilhængere. Det
var ikke tilfældet, idet besætningerne var blevet udskiftede med rege
ringstro kadetter. På et fjerde krigsskib, Pomjat Azova, også tiltænkt rol
len at bekæmpe mytterister på Sveaborg, gjorde besætningen faktisk
mytteri, smed fire officerer overbord og sejlede til Reval. De tre først
nævnte skibe indledte imidlertid på fire kilometers afstand en effektiv
beskydning af mytteristernes stillinger med svære 12 tommer kanoner,
som disse ikke var i stand til at besvare. Kort fortalt blev mytteri
et/oprøret nedkæmpet efter nogle dage med en hel del dræbte samt mate
rielle ødelæggelser til følge, samt en efterfølgende rettergang, efter hvil
ken mange blev henrettede.

Efter ødelæggelsen af den russiske flåde i den russiske-japanske krig
indså man, at opbygningen af en ny stor flåde ville tage alt for lang tid.
I stedet bestemte man sig for en ny strategi for forsvare t af hovedstaden
Skt. Petersborg. Den gik ud på at etablere et system af kystbatterier fra
Kronstadt i øst og vestover, herunder i Estland, Finland og på Åland
søerne; hertil kom minering. Sveaborg indgik også i disse planer, idet
der i tiden frem mod første verdenskrig skete visse ændringer og bygge-
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rier, bl.a. udvidelse af en skibsdok til reparation af krigsskibe. Desuden
udskiftedes en del kanoner med nyere og mere effektive modeller.

Krigsudbruddet i 1914 medførte adgangsforbud for uvedkommende på
Sveaborg, hvor der fandtes en stor russisk garnison, men krigshandlin
ger blev det ikke til. Derimod blev der uroligheder og mytteri i forbin
delse med revolutionen og zarens abdikation i 1917, hvilket førte til
adskillige dræbte; desuden deserterede soldater i stort tal fra Sveaborg. I
1918 var der stadig megen usikkerhed om, hvad der ville ske, også på
grund af de tyske troppers ankomst til Helsinki. Man kunne forestille sig
en konfrontation, hvor Sveaborgs kanoner ville blive rettet mod byen,
eller dens besætning deltage i kampe mellem de "røde" og de "hvide".
Det skete dog ikke, bl.a. fordi det med falske papirer med krav om uska
deliggørelse af kanonerne, krav, der hævdedes at indgå i fredsbetingel
serne, lykkedes Allan Staffans og hjælpere at fjerne dele fra over 200
kanoner, så de ikke kunne skyde. Den 13. april 1918 overtog de "hvide"
uden dramatik Sveaborg, og hermed var 110 års russisk styre afsluttet
(Gardberg og Palsila 1998, 131 ff).

Selvstændighedstiden
Med Finlands selvstændighed fik Sveaborg sit finske navn Suomenlinna,
og mange forestillede sig nu, at her kunne blive folkepark, badested eller
lignende, da fæstningen jo måtte være helt forældet. Men det kom ikke
på tale, eftersom den øverstbefalende, general Mannerheim, straks stati
onerede tropper på fæstningen. Desuden kom den også til at fungere som
fængsel for mange tusinde "røde" fanger under den ulykkelige borger
krig, som fulgte efter verdenskrigens afslutning. Mange af disse fanger
døde af sygdom og vanrøgt, atter andre blev henrettede.

Sveaborg var efter verdenskrigen i en så slet en tilstand, at det tog en
årrække at reparere og udbedre skader, samt at rydde op efter russerne.
I de følgende mange årtier, indtil 1973, forblev militæret på Sveaborg,
og der tilkom i 1920erne og 1930erne en række forskellige foretagender
og institutioner med tilknytning til militæret: hospital, skoler, flyvem
skinefabrik, skibsværft mv. (Gardberg og Pals ila loc.cit.). Under anden
verdenskrig har de forskellige forfattere, jeg har konsulteret, ikke store
eller alvorlige begivenheder at berette om fra Sveaborg. Men der var
opstillet antiluftskyts på fæstningen til forsvaret af Helsinki, og der ske
te skader på Stora Oster-Svarte ved russiske bombardementer i 1944.

Et meget interessant, sømilitært bekendtskab er den u-bådsflotille, som i
1930erne havde sin base på Sveaborg. Det drejer sig om fartøjer, der
blev bygget i Finland, og allerede er omtalt hos Steensen (1942, 281 og
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U-båden Vesikko på Sveaborg. Foto Marjatta Nielsen.

289f). U-bådene blev projekteret af det tyske tinna "Ingenieurs-kantoor
vor Scheepsbow den Haag", som var blevet oprettet i Holland i 1922 for
at omgå fredsbestemmelserne i Versailles-traktaten. Dette tinna over
vågede også u-bådenes bygning, der foregik på Crichton-Vulcan værket
i Turko/Åbo, De blev benævnt Vetehinen-klassen, opkaldt efter en karak
ter i det tinske nationalepos, Kalevala (Melkko 1999, 3ft); Vetehinen
svarer nærmest til "nøkken" i dansk folklore.

Disse u-bådes hoveddata er følgende (Melkko op.cit., 47):

deplacement 250/300 tons
dimensioner 40,9 x 4, l x 4,2 m
fart 13/8 knob
neddykning til maksimalt 100 m
5 stk. 53 cm torpedoer
l stk. 20 mm og l stk. 12,7 mm skyts
2 dieselmotorer, 700 hk
2 Siernens el-motorer, 360 hk
asdisc fra Atlas Werke
aktionsradius, overflade, 1.500 miles/l Oknob

, neddykket, 50 miles/4 knob
besætning 20 mand
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Tyskland bestilte et af disse fartøjer, da de var meget interesserede i at få
erfaringer med små kyst u-både. Den første af disse løb af stabelen i
1933, benævnt CV-707, og den foretog efterfølgende prøvesejladser i
Åbos skærgård både dette år og i 1934. Herefter blev båden godkendt
som prototype, og der blev bygget seks eksemplarer til den tyske mari
ne på Deutsehe Werke i Kiel, benævnt A II klassen.

Den først byggede u-båd fra værftet i Turko kom allerede i 1934 til den
finske marine og fik navnet Vesikko, i.e. finsk for (europæisk) odder. u
båden var i aktiv tjeneste både under vinterkrigen og i fortsættelseskri 
gen. Ved fredstraktaten i Paris i 1947 blev det Finland forbudt at besid
de u-både, hvorfor alle disse bortset fra Vesikko blev solgt til ophugning
i Belgien i 1953. Men Vesikko blev skilt ad og i dele transporteret til Sve
aborg, hvor den atter blev samlet. Siden 1973 har den været tilgængelig
for publikum (Melkko op.eit. 40ft).

Suomenlinna/Sveaborg i dag ligger uden for nærværende tema, men det
er under alle omstændigheder en seværdighed, hvor man fornemmer
historiens vingesus.
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FORMANDENS ÅRSBERETNING
FOR DET 226. FORSAMLINGSÅR

Af Kaptajnløtnant Christian GH. Meinertz

Mødeaktivitet
Der har i det 226. forsamlingsår været afholdt i alt otte møder, alle i
København. Efterårets møderække omfattede et par foredrag hovedsa
geligt inspireret af søværnets store engagement ud for Afrikas Horn. Sel
skabets medlemmer fik ved disse lejligheder muligheden for at få indsigt
i især de retslige aspekter i forhold til det omfattende pirateri, som fore
går i området. Chefkonsulent ved Forsvarskommandoen, Birger Worm,
indledte med at sætte fokus på problemer i forbindelse med håndhævel
se af havretten. Tidligere formand i SLS nu ansat i rederiet Clipper, Niels
Mathiesen, fortalte om Clipper-skibet "CEC Future"s kapring. Tidligere
CR SOK, Niels Wang, afsluttede efteråret med at give sit syn på søvær
net efter implementeringen af forsvarsforlig 20 l 0-20 14.

Forårets møderække gav bl.a. medlemmerne mulighed for dels at samle
op på tidligere temaer og dels at blive opdateret på aktuelle begivenhe
der nationalt og internationalt.

Flemming Ytzens foredrag omhandlede i særlig grad Kinas rolle som
regional og international stormagt med de implikationer, dette har på det
politiske og militære plan.

Den tyske forsvarsattache, fregattenkapitån Thomas Papenroth gav sit
syn på de udfordringer det tyske søværn står overfor i fremtiden, herun
der hvilke muligheder de nye korvetter af Braunschweig-klassen giver.
Kommandørkaptajn Henrik Holck Rasmussen fortalte derefter om sine
erfaringer som chef for den stående minerydningsgruppe l om bord på
kommandoskibet "Thetis".

Som afslutning på forårets møderække gav forsvarschefen, general
Knud Bartels, sit meget ærlige syn på fremtidens forsvar efter imple-
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menteringen af forsvarsforliget. Det blevet meget underholdende og liv
ligt møde præget af en stor debatlyst.

Emnerne for de afholdte møder i det 226. forsamlingsår omfattede såle
des:

• Havretten i dag,
v. chefkonsulent Birger Worm.

• Håndtering af en kapring,
v. general manager SQE Niels Mathiesen.

• Forsvarsforlig 20 l 0-20 14,
v. kontreadmiral Niels Wang.

• Asien som spændingsfelt,
v. journalist Flemming Ytzen

• Det tyske søværn,
v. fregattenkapitån Thomas Papenroth

• Erfaringer fra tiden som chef for NATO stående minerydnings
gruppe l (SNMCMG I)
v. kommandørkaptajn Henrik Holck Rasmussen

• Forsvarschefens tanker for fremtidens forsvar
v. general Knud Bartels

Det gennemsnitlige antal deltagere til møderne har været ca. 31, hvilket
betegnes som særdeles tilfredsstillende.

Andre arrangementer
Som altid var Søe-Lieutenant-Selskabet repræsenteret af formanden og
sekretæren ved markeringen af arsdagen for Slaget ved Sjællands Odde
den 22. marts, denne gang 202-årsdagen.

Programmet omfattede indledningsvis en gudstjeneste i Odden kirke v.
sogne- og orlogspræst Camilla Munch. Efter gudstjenesten blev der ned
lagt kranse på fællesgraven, hvorefter VBK var vært for den traditions
rige frokost bestående af gule ærter og endnu en gang en fantastisk
udsigt over et solbeskinnet Kattegat.

I forbindelse med højtideligholdelsen af Slaget på Rheden den 2. april,
deltog formanden i kransenedlæggelsen ved mindesmærket på Holmens
kirkegård sammen med sekretæren, en repræsentant fra Marineforenin
gen, og det officielle søværn, repræsenteret ved stabschefen for Søvær
nets Officersskole. Efterfølgende nedlagdes en krans ved Olfert Fisehers
gravmonument ved den Tysk Reformerte Kirke i Gothersgade i Køben-
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havn. Til stede ved den lejlighed var foruden formanden og sekretæren
repræsentanter for kirke og menighed.

I april valgte bestyrelsen at fremsende et indlæg til de forsvarspolitiske
ordførere m.fl.

Baggrunden for at fremsende dette er der redegjort for i TfS nr. 2 og på
SLS hjemmeside, men bør rettelig også hermed fremgå af Formandens
Beretning:

"Kære medlemmer,

Søe-Lieutenant-Selskabets bestyrelse besluttede kort før udløb af april
måned at fremsende et indlæg skrevet af et af vores mangeårige med
lemmer, tid l. flotilleadmiral Niels C. Borck, til de forsvarspolitiske ord
førere, til forsvarsministeren, samt til forsvarschefen og chefen for
Søværnets Operative Kommando.

Indlægget, som var vedlagt et følgebrev fra Søe-Lieutenant-Selskabets
bestyrelse, beskriver forfatterens syn på de operative konsekvenser en
eventuel nedlæggelse af standardflex-kapaciteten vil få for forsvaret af
nationen og for sammenhængskraften i søværnet. Indlægget er en del af
en større artikel, som vil blive præsenteret i næste nummer af Tidsskrift
for Søvæsen.

Bestyrelsen havde mange overvejelser i forbindelse med fremsendelsen,
men vurderede, at det var væsentligt at agere hurtigt på grund af den
poliske beslutning, som snarest skal tages på baggrund af forsvarskom
mandoens spareplan. Bestyrelsen traf derfor beslutning om ikke at
afvente § 32 mødet for en generel accept og fremsendte således ind
lægget samme tid, som spareplanen skulle afleveres.

Berlingske Tidendes journalist Christian Brøndum bad efterfølgende
undertegnede om en udtalelse i forbindelse med den kopi af brevet, som
åbenbart var kommet ham i hænde. Jeg fandt ingen anledning til ikke at
kommentere bestyrelsens bekymringer, som de er nævnt i følgebrevet.

Artiklen indeholdt få faktuelle fejl, men hovedbudskabet kom efter
bestyrelsens mening frem.

Det er bestyrelsen magtpåliggende ikke at agere politisk interesseorga
nisation, men det er samtidig væsentligt for bestyrelsen ikke at overhøre
de mange forskellige opfordringer fra medlemmer om at være med til at
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advare om de operative konsekvenser af eventuelle politiske beslutnin
ger. Disse opfordringer inkluderer mange gode forslag, såsom oprettelse
af strategiske udvalg og paneldebat-aftener, og bestyrelsen vil efter bed
ste evne gøre alt , hvad den kan for at imødekomme sådanne forslag, i det
omfang det er foreneligt med Selskabets formål :

" Ved udveksling aftanker; anskuelser og oplysninger at fremme de kund
skabet; som kan gavne dets medlemmer og hermed det danske søværn.

Alt, hvad der direkte eller indirekte kan bidrage til maritim og militær
oplysning, vil være selskabets virksomhed vedkommende."

Således vil efterårets møderække indeholde en eller flere debataftener,
hvor flådens 500 års jubilæum kan tjene som udgangspunkt til en debat
om, hvordan flåden efter medlemmernes mening bør se ud i fremtiden.

Bestyrelsen takker for den opbakning, som fremsendelsen af indlægget
og artiklen i Berlingske Tidende indtil nu har medført."

Den 25. juni deltog fonnanden ved udnævnelsen af kaptajnløjtnanter
ved Søværnets Officersskole med overrækkelsen af Søe-Lieutenant-Sel
skabets H.CSneedotff-pris, der efter indstilling fra bedømmelsesudval
get, gives til en af de bedst bedømte hovedopgaver på VUT I/L. Prisen
gik i år til KL Kurt From Andersen, som belønnedes med kr. 2.000.

Den l. juli foretog formanden og sekretæren kransenedlæggelsen foran
Niels Juel statuen.

Den 7. juli afholdtes det traditionelle introduktionsarrangement i Søoffi
cers-Foreningens (SOF) lokaler for afgangsklassen ved SOS. I lighed
med tidligere år gennemførtes mødet i fællesskab med SOF. Arrange
mentet afstedkom 19 indmeldelser i Søe-Lieutenant-Selskabet.

Den 8. juli deltog Formanden ved udnævnelsen af afgangsklasserne fra
SOS. Ved denne lejlighed uddeltes Søe-Lieutenant-Selskabets Hæder
slegat. Modtageren af legatet var PL Jacob Aulbjerg, som belønnedes
med to års gratis medlemskab af selskabet samt "en ekstra dagsration
rom".

Driften af selskabet
Oven på forrige periodes markering af Selskabets 225. års jubilæum den
I7. september 2009, som afstedkom nogle ekstraordinære udgifter til
driften, samt udsigten til visse udgifter i forbindelse med Søværnets
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jubilæum 10. august 2010, har bestyrelsen i indeværende periode haft
fokus på at holde udgifterne nede. Forsamlingsåret har således i år været
kendetegnet ved et normalt aktivitetsniveau, der ikke har afstedkommet
ekstraordinære udgifter, med undtagelse af et tilskud til "Kommiteen
bag Flåden 500 år" på 5000 kr., samt økonomisk støtte til udgivelsen af
redaktør Hans Christian Bjergs bog "Dansk Orlogsheraldik" på 40.000
kr. Beslutningen om denne støtte blev truffet af en enig bestyrelse i for
rige forsamlingsår og har hjemmel i Selskabets fundatser. Selskabet
modtager som en del af aftalen 50 eksemplarer af bogen, som indled
ningsvis primært tiltænkes givet som gaver.

Der arbejdes til stadighed på, med tiden, at gøre selskabet så økonomisk
solidt, således at det helt kan klare sig uden ekstern støtte som eksem
pelvis portostøtte, en støtte som selskabet fortsat modtager fra staten
efter årlig ansøgning. I indeværende år har Selskabet modtaget kr.
18.519,- i porto støtte. Beløbet er således igen i år mindre end sædvan
ligt, forårsaget af bestyrelsens beslutning om kun at udsende fem numre
af tidsskriftet om året. Der foreligger endnu ikke tilsagn om støtte for det
kommende år, men bestyrelsen er dog af den opfattelse, at der vil blive
ydet støtte med et beløb af tilsvarende størrelse næste år.

Bestyrelsen har fastsat, at kontingentet fastholdes uændret i det kom
mende forsamlingsår, og medlemmer, der har betalt kontingent i selska
bet i 40 år, vil i lighed med foregående forsamlingsår blive opkrævet et
særligt reduceret kontingent, svarende til halvt kontingent. Denne
ekstraordinære indtægt har saledes bidraget positivt til Selskabets øko
nomi og er med til at sikre Selskabets fortsatte eksistens.

Tidsskriftet bestyres som hidtil af overarkivar Hans Christian Bjerg.
Bestyrelsen og redaktionen gør sit yderste for at udgive et tidsskrift, der
beskriver aktuelle og interessante maritime emner, men som samtidigt
bibringer læseren historisk og teoretisk viden. For til stadighed at sikre
et varieret indhold, opfordres medlemmerne til at indsende artikler til
redaktionen. Det vil i den forbindelse være interessant om medlemmer
tjenestegørende i udlandet kunne bidrage med stof til ns.
Det skal i den forbindelse også nævnes, at KO Henrik Muusfeldt har
udfærdiget optegnelsen over Selskabets embedsmænd fra 1934 og frem
til 2009. Denne vil blive bragt i ns i nærmeste fremtid . Derudover har
Henrik Muusfeldt foretaget et meget stort stykke arbejde med fortsæt
telsen afRaben-rullen (Søofficersrullen fra 1720) fra 1978 og frem, som
bestyrelsen har besluttet at udgive som Søe-Lieutenant-Selskabets
bidrag til Søværnets 500 års jubilæum. Selskabet vil i den sammenhæng
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gerne takke KO Muusfeldt for det store og meget væsentlige stykke
arbejde, som er med til at sikre den fortsatte dokumentation af Selska
bets og Søværnets historik.

Selskabets IT system har fungeret, om end langsomt, i de sidste mange
år, men brød endeligt sammen i sommer. FKIT og i særdeleshed KO
Jens Birch har været meget behjælpelige, hvilket bestyrelsen er meget
taknemmelige for, og Selskabet har nu et system, der skulle kunne leve
nogle år mere.

Webmaster - og annoncekoordinator-funktionen er fortsat indlagt under
sekretærens arbejdsområde. Chef for Søværnets helikoptertjeneste, OK
Martin Thorup, har tilbudt sin assistance med at forny hjemmesiden.
Bestyrelsen forventer at den opdaterede hjemmeside foreligger senest til
årsskiftet og takker i den forbindelse Martin Thorup for sin assistance.

Selskabets økonomi
Regnskabet for det 226. forsamlingsår giver i år selskabet et lille over
skud på driften. Den store afgang blandt officererne er heldigvis aftaget
betydeligt, men har i nogen grad stadig indflydelse på selskabets træng
te økonomi. Sekretariatet og den tidligere bestyrelsesformand gjorde,
som nævnt i sidste beretning, i første halvdel af det 225. forsamlingsår
en særlig indsats for at opkræve de manglende kontingentindbetalinger
for de(t) foregående år, men desværre viste det sig ganske vanskeligt at
få alle skyldige beløb inddrevet. Det derved forekommende underskud
konteredes som tab sidste år, det 225. forsamlingsår. Der foreligger nu et
særdeles godt samarbejde mellem sekretæren og HaD, som sikrer, at
SLS nu får besked om afskedigelser, således at der kan fremsendes
opkrævning pr. post ved manglende opkrævning gennem HaD.

Bestyrelsen har valgt at lade renteafkastet fra de fonde, Selskabet råder
over, dække udgifterne til s værnets jubilæum. Udgiften til trykning og
fremsendelse af Tidsskrift for Søvæsen vejer stadigvæk tungt i drifts
regnskabet, med en samlet udgift på godt kr. 246.000,-.

Resultatet af urafstemningen afstedkom som nævnt i sidste beretning
303 stemmer, hvoraf 290 medlemmer stemte for ændringsforslaget, IO
stemte imod og 3 hverken stemte for eller imod ændringsforslaget.
Ændringen af Selskabets Love § 4 har indbragt Selskabet øgede indtæg
ter på ca. kr. 40.000, et meget flot resultat og efter bestyrelsens vurde
ring en klar tilkendegivelse af at de omhandlede medlemmer stadig fin
der Selskabet så relevant og interessant, at de stadig ønsker at være med
lem. Som tidligere nævnt har bestyrelsen beslutning om kun at udsende
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5 numre afTfS i 2010, givet en mindreudgift på godt 40.000 kr. Såfremt
der fremover igen viser sig økonomi til at udgive 6 eksemplarer af TfS,
vil bestyrelsen meddele dette på næste § 32 møde.

Selskabet kommer således samlet ud afforsamlingsåret med et overskud
på kr. 4.733,30,- hvilket må siges at være tilfredsstillende. Hvad der er
mindre tilfredsstillende er, at der udestår kontingentopkrævning for
25.477,50. Det forudsættes derfor i regnskabet, at disse restancer inddri
ves, og der er sendt rykkerskrivelser ud. Restancen fordeler sig på 28
medlemmer, som betaler fuldt kontingent og 18 medlemmer, der betaler
halvt kontingent. Det er således næsten l°procent restanter, og besty 
relsen henstiller på det kraftigste til, at kontingentet betales rettidigt,
særligt når overskuddet i Selskabet ikke er større.

Den årlige renteindtægt på fondsbeholdninger udgør i år kr. 25.844,-.
Hovedstolen på selskabets fonde er ved udgangen af det 225. forsam
lingsår uændret kr. 624.600,-. Selskabets likviditet er således ikke truet
på kort sigt, og det er stadig bestyrelsens vurdering, at de igangværende
initiativer har sikret selskabets fortsatte økonomiske formåen. Bestyrel
sen agter således at fortsætte bestræbelserne på at øge hovedstolen på
selskabets fonde for på lang sigt at opnå økonomisk uafhængighed. I den
forbindelse skal det igen understreges, at denne bestræbelse naturligvis
ikke bliver på bekostning af selskabets aktiviteter, hvilket efterårets
møderække også afspejler.

Det kommende år vil således i lighed med de forgangne byde på ekstra
ordinære aktiviteter, som må formodes i nogen grad at medføre øgede
omkostninger for Selskabet.
Således vil jubilæumsarrangementet i forbindelse med søværnets 500 år
betyde en forventelig merudgift, som dog vil være relativt begrænset
afhængig af graden af egenbetaling og eventuelle eksterne donationer.
Mere om jubilæumsarrangementet senere.

Antallet af annoncer i Tidsskrift for Søvæsen (TfS) er af væsentlig
betydning for tidsskriftets samlede økonomiske fundament. Bestyrelsen
bestræber sig på som minimum at bevare annonceindtægterne på
nuværende niveau, og om muligt øge dem, for derved at skabe mulighed
for at fortsætte den positive udvikling afTfS.

Bestyrelsen har besluttet at fastholde kostprisen på kr. 100,- ved fore
dragene. Selskabet byder på en forfriskning efter møderne, samt afhol
der omkostninger til serveringen, således at den hidtidige høje standard
for gennemførelsen af mødeaftenerne kan bibeholdes.
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Af- og tilgang af medlemmer
I det forgangne år er flg. medlemmer afgået ved døden:

KK Kjeld Søderlund
KD P. V. Heise
Æret været deres minde.

5 har meldt sig ud og 19 har meldt sig ind.

Således er antallet af medlemmer pr. 30. september 20 lO578.

Bestyrelses sammensætning
Der er i det forgangne forsamlingsår foretaget rokeringer i bestyrelsens
sammensætning, dels på baggrund af formandsskiftet samt af kaptajn
løjtnant Henrik Schjoldagers udtræden af bestyrelsen. Således vil besty
relsen efter § 32 mødet bestå af:

Formand: Kaptajnløjtnant Christian Greulich Højgod Meinertz
Næstformand: Kaptajnløjtnant Jens Peter Holst Andersen
Regnskabsfører: Premierløjtnant Johannes Kidmose
Suppleant: Kaptajnløjtnant Andreas Thye
Suppleant: Premierløjtnant Thomas Holm Norup

Jeg vil gerne i denne forbindelse sige mange tak til kaptajnløjtnant Hen
rik Schjoldager for hans mange årige og vægtige indsats i Selskabets
bestyrelse, og samtidig vil jeg gerne sige velkommen til premierløjtnant
Thomas Holm Norup.

De forskellige udvalg tilknyttet selskabet vil i det 227. forsamlingsår
bestå af:

Det stående udvalg:
AM T. S. Jørgensen
KA L. Kragelund

Voldgiftsrådet:
SLS siddende formand
KD L. R. Christophersen
KD J. C. Hansen

Revisorer:
KK S. Kastberg
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OK P. Christensen
KD H. Muusfeldt (suppleant)

Redaktionsudvalg:
FA T. ø. Jørgensen
KK G. Lang
KD T. Mikkelsen

Bedømmelsesudvalget:
KAN. Mejdal
KD B. Fabricius
KD O. B. Andersen

Møderne i det kommende forsamlingsår
Jeg vil gerne starte med at skitsere bestyrelsens tanker i forbindelse med
den planlagte debataften. Det har længe ligget bestyrelsen på sinde at
forsøge at stimulere en øget debat i Selskabet, dels i erkendelse af at en
engageret debat giver særdeles god mulighed for at "flytte" deltagerne
holdningsmæssigt og mentalt, og dels for lejlighedsvis at finde tilbage til
tidligere tiders mødeform.

Følgende er et uddrag af efterårets møderække:
"Bestyrelsen har erkendt, at der blandt Selskabets medlemmer er et
behov for, i et egnet forum, at kunne diskutere søværnets nuværende
situation, ikke mindst på baggrund af beslutningen om at skrotte stan
dardflex-våbnet og den operative og træningsmæssige betydning, dette
har for vores flåde. Det ligger fuldstændigt klart, at søværnet, i hvert
fald i de næste mange år, ikke vil have mindre enheder, som kan vareta
ge "littoral warfare", men er dette så et udtryk for, at Danmark skal og
bør lægge den ekspertise og de taktikker på hylden, som i to århundre
der har været landets største styrke? Hvis ikke, hvordan sikrer vi os så,
at vi har mulighed for at fastholde denne?

Derudover er der i øjeblikket store problemer med at kunne træne per
sonellet både i de respektive warfares, men også i basale færdigheder
som navigation og sømandskab, hvor det store antal nuværende og frem
tidige vagtchefer har meget få brotimer. Hvordan kan vi sikre os, at
vores officerer opnår den krævede og nødvendige ekspertise?

Bestyrelsen er af den holdning, at en åben og levende debat er det bed
ste udgangspunkt for tilfredshed og udvikling. SLS, hvis formålspara
graf tilsiger, at "Ved udveksling af tanker; anskuelser og oplysninger at
fremme de kundskaber; som kan gavne dets medlemmer og hermed det
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danske søværn", er et særdeles velegnet forum til at kunne få skabt luft
for den frustration der hersker, men ikke mindst også forståelse for den
prioritering og den strategiske baggrund, som flådens sammensætning
nu er et udtryk for.

På § 32 mødet vil der således blive nedsat en redaktionsgruppe beståen
de af fire-seks personer, hvis overordnede opgave er at planlægge en
eller flere debataftener samt at samle op på de væsentligste punkter
under disse debatter.

Ydermere håber bestyrelsen, at debatterne vil kunne lede frem til at kun
ne stille relevante spørgsmål overfor et panel bestående af forsvarspoli
tiske ordførere, og eventuelt på baggrund af den store sømilitære eks
pertise SLS råder over, at kunne komme med vurderinger og anbefalin
ger.

Vi håber derfor at rigtig mange af vores medlemmer vil gøre brug afden
ne mulighed for at kunne debattere søvæmets nuværende og fremtidige
situation og måske endda at kunne være med til at præge den fremtidige
udvikling."

Bestyrelsen har besluttet, at det vil være mest hensigtsmæssigt at have
en person til at holde et kort oplæg de pågældende aftener. Det er ikke
besluttet endnu, hvem der skal holde oplægget.
Omdrejningspunktet for debatten vil således være Søværnet nu og i
fremtiden, og mere konkret vil debatten indeholde overvejelser i forhold
til:

a. Beredskab
b. Flådens evne til at løse art. V opgaver, regionalt og globalt
c. Uddannelse
d. Karriere
e. Motivation og fastholdelse
f. Danmarks rolle som flådenation i NATO
g. Forsvarets samlede kapaciteter
h. Rigets sikkerhed, afledte konsekvenser

Dermed bliver redaktionsgruppens ansvar at samle op på debatten og la
præsenteret hovedpunkterne i en form, som evt. kan fremlægges i TfS og
under paneldebatten.

Bestyrelsen har følgende forslag til deltagere i redaktionsgruppen :
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Kommandør Jens Claus Hansen
Orlogskaptajn Jakob Rousøe
Kaptajnløjtnant Michael G. Landmark

Og så vil jeg selv som formand også deltage i arbejdet.

Møderækken for efteråret 20 l Oser derfor således ud:

• "Moderne flådeoperationer - set i globalt og littoralt
perspektiv".
v. kommandør Hans Chr. Helseth, det norske Sjøforsvar.

• "Søværnet nu og i fremtiden"
Debataften, med særligt oplæg.

• Jubilæumsmiddag

Denne jubilæumsmiddag vil være medlemmernes mulighed for i Sel
skabet at fejre Søværnets 500 års jubilæum, og bestyrelsen har inviteret
en repræsentant fra vores to søsterselskaber, "Kung!. Orlogsmånna-Sål
lskapet" og det norske "Sjømilitære Samfund", til at deltage samt holde
et kort indlæg som optakt til middagen. Derudover har bestyrelsen den
glæde at kunne meddele, at Selskabets protektor, HKH Kronprinsen, har
takket ja til bestyrelsens invitation. HKH vil ved denne lejlighed indstif
te SLS urlegat samt få overrakt eksemplar nr. l. SLS tidligere formand
fik ved SLS 225 års jubilæum overrakt det første af syv særlige ure af
Gerner Thalsøe-Madsen på vegne af to anonyme donatorer, og bestyrel
sen har besluttet at disse ure skal kunne uddeles til den eller de premier
eIler kaptajnløjtnanter, der i perioden har gjort noget særligt for søvær
net og som samtidig opfylder SLS formålsparagraf. Legatet tænkes ikke
givet hvert år. Formanden bærer i den forbindelse eksemplar nummer
100, og dette eksemplar overleveres til den til enhver tid siddende for
mand.

Jeg vil afslutningsvis takke alle, som i det 226. forsamlingsår har støttet
selskabet gennem indlevende foredrag og oplysende artikler i Tidsskrif
tet. En særlig tak rettes til Selskabets udvalgsmedlemmer for arbejdet i
året der gik, ikke mindst bedømmelsesudvalget for det veludførte arbej
de i f.m. bedømmelsen af hovedopgaver forud for uddeling af H.C. Sne
edorf-prisen på Søværnets Officersskole.

Dette afslutter formandens årsberetning for det 226. forsamlingsår.

Christian G H. Meinertz
Kaptajn/øjtnant
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Baggrunden for debatmødet
Fhv. flotilleadmiral Niels Christian Borck forfattede tidligere på året et
indlæg vedrørende flådens fremtidige situation, hvis man politisk gen
nemførte den af Forsvarskommandoen anbefalede nedlæggelse af
FLEX-300-våbnet og korvetterne. Indlægget, som var indleveret til
Tidsskrift for Søvæsen, blev i resume vedlagt et følgebrev fra bestyrel 
sen, og i april 20 IO sendt til forsvarsministeren, forsvarschefen, Chefen
for Søværnets Operative Kommando samt de forsvarspolitiske ordføre
re i Folketinget i tiden op til beslutningen om udfasningen. Uden Søe
Lieutenant-Selskabets bestyrelses vidende nåede dokumentet senere
pressen, hvilket affødte enkelte artikler i bl.a. Berlingske Tidende.
Resultatet af udfasningsplanerne kender læserne af dette tidsskrift. Om
baggrunden for debatten se i øvrigt Tidsskrift for Søvæsen nr. 20 I0/2.

På denne baggrund ønskede bestyre lsen at gennemføre en række deba
taftener om Søværnets fremtid under de nuværende forhold. Den første
debataften blev afholdt den 18. november 20 IO. Trods den begyndende
vinterkulde var 40 medlemmer og gæster fra kadetkorpset mødt op. Del
tagerne udgjorde en repræsentativ kreds af selskabets medlemmer og
omfattede stort set medlemmer og gæster fra de yngste rækker til scl
skabets ældste medlemmer.

Indledning ved formanden kaptajnløjtnant
Christian G H. Meinertz
Kære medlemmer og gæster!
Takfordi I ville komme i aften for at deltage i denne meget vigtige debat
om søværnets fremtid. Når vi i bestyrelsen har valgt at ajholde et mode
udelukkende med en debat, og altså ikke som normalt med et foredrag
som indledning til en spørgerunde, så er det fordi vi i aften gerne vil sig
nalere, at denne aften er medlemmernes (og gæsters) mulighed for dels
at lufte og diskutere de tanker og frustrationer; som søværnets aktuelle
situation måtte give anledning til. og dels jeres mulighedfor at være med
til at definere denne debat og dermed forh åbentlig i sidste ende præge
udviklingen. Det er tanken, at aftenens debat skal tjene som startskuddet
for en mere langsigtet debatrække med relevante temaforedrag som
oplæg. Formålet på længere sigt og på baggrund afdisse mange debat
ter el; at vi gerne vil gøre brug afden store ekspertise, som er samlet i
selskabet for at kunne formulere See-Lieutenant-Selskabets vision .101'
fremtidens jlåde.
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Formanden indleder See-Lieutenant-Selskabets debatmøde om Søvær
netsfremtid. Ved bestyrelsesbordet sidder Premierløjtnant Thomas Holm
Norup (t.v.) og kaptajnløjtnant Andreas Thye (t.h.). Foto HCR.

SLS formål "Ved udveksling af tanker; anskuelser og oplysninger at
fremme de kundskaber; som kan gavne dets medlemmer og hermed det
danske søværn ". er således et velegnet udgangspunkt for at diskutere
søværnets nuværende situation og ikke mindst fremtid, idet dets med
lemmer kommer fra alle dele afforsvaret, herunder selvfølgelig søvær
net. Samtidig består Selskabet jo også af mange medlemmer; som tidli
gere har været ansat i søværnet, og som med deres store erfaring også
kan give vigtige bidrag til denne debat.

Bestyrelsen nedsatte på § 32 mødet i oktober en redaktionsgruppe bes
tående afKD Jens Claus Hansen (Korser) CH SPS, OK Jakob Rousøe,
som sidder i Operationsstaben i FKO, samt tidligere FM i SLS KL
Michael G Landmark. CH V/BN, med det formål dels at deltage i plan
lægningen afdebatten samt at sikre, at den i sit oplæg vil være balance
ret. Det har været bestyrelsen og redaktionsgruppen magtpålæggende,
at denne debat skal fungere som et konstruktivt og sagligt indspark i en
til tider ophedet debat om, hvor søværnet står i relation til nuværende og
fremtidige opgaver.
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Hvorfor er det så vigtigt at søge denne debat lige nu? Det er det, fordi
den omfattende omstrukturering afjlåden med blandt andet nedlæggel
sen afStandard Flex 'eme samt den snarlige indfasning afnye store Fe
gatter markerer et meget væsentligt skift i dansk flådehistorie. her på
randen afFlådens næste 500 år: Et skift af nærlig samme dimensioner
som i 1807, hvor England qua Flådens Ran tvang Danmark til markant
at ændre sit fokus i relation til jlådeoperationerFa balanceret jlåde til
specialiseret jlåde (næsten udelukkende kanonbåde). Det markerer den
sidste del af et skiftFa lokalIregionalt forsvar til regionalt/globalt for
svar ovenpå det ændrede trusselsbillede Fa den konventionelle mod
stander under den Kolde Krig til den ikke-statslige aktør i den nye glo 
bale verden.

Her i 500-åretforjlådens oprindelse er det værd at stoppe op og tænke
ovel; om der ikke er noget den danske jlådes historie kan lære os ....og
selvfølgelig er der det! Noget afdet, der springer i øjnene. er Danmarks
forhold til alliancer....Danmarks størrelse og beliggenhed betyder; at
det alle dage har været nødvendigt at indgå i alliancer. Delfor er det
væsentligt i relation til vores Femtidige opgaver at kigge på vores alli
ancer (særligt NATO. men også EU hvis vores forbehold på et tidspunkt
ophæves) og se på, hvad der forventes afDanmark nu og i Femtiden.
Danmarks placering ved Østerseens udløb er også et meget væsentligt
punkt, idet Danmark i fortid, nutid og Femtid har en utrolig stor strate
gisk og økonomisk betydning. Dette unikke forhold betyder; at Danmark
altid har været og vil være sårbart i relation til andre nationers adkomst
til og Fa Østerseen, og dermed også, at det territoriale forsvar forsat
bør indgå som en vigtig del af de strategiske overvejelser: Samtidig er
det også væsentligt, at 111an ikke lader historien begrænse sine Femtidi
ge muligheder: Fordi den Kolde Krig og før den Englandskrigene viste
os, at vi skulle have meget fokus på det territoriale forsvar; er det ikke
ensbetydende med, at dette nødvendigvis skal være dimensionerendefor
forsvaret afDanmark i al evighed. Delfor er det også væsentligt, at man
i sit udgangspunkt for en debat er relativ fordomsfri i relation til. hvil
ken flådesammensætning og størrelse Danmark tidligere måtte have
haft.

Men samtidig kan vi vist alle være enige om, at fremtiden til et vist punkt
altid vil være præget afusikkerhed, og dette bør nødvendigvis også Fem
gå afet oplæg til Femtidens jlåde.

Der er mange forskellige holdninger til selve udfasningen af Flyvefi
sken -klassen, også internt i Selskabet. Der er også mange forskellige
holdninger til selve tidspunktet for at udfase disse enheder; bl.a. set ud
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fra det faktum. at enhederne i den seneste forsvarskommissions beret
ning vurderedes tilfredsstillendefrem til år 2020 (kommissionsrapporten
side 94).

Man kan synes. det er paradoksalt. at søværnet her i slutningen på 500
året for flådens oprindelse kun har 2 egentlige krigsskibe tilbage. På
trods af. at de benævnes stetteskibe, er "Absalon" og "Esbern Snare "jo
udstykket som fregatter), idet fregatterne jo samlet set først forventes
fuldt operationsklare i 2014. Den resterende del afFlåden løser jo som
bekendt de civile. for samfundet meget vigtige opgaver med 4 store
inspektionsskibe, 2 nye meget anvendelige inspektionsfartøjer samt 6
nye standardfartejer alle tilfarvandsovervågning i hjemlige og nordli
ge farvande. Derudover miljøskibe og miljefartejer samt de mindre
standardfartejer: Alle disse enheder kan kun i ringe omfang benyttes i
militære operationel:

Samtidig må vi også erkende, at den danske flåde anno 2015 vil være
sammensat afnogle få. men yderst kapable og fleksible enheder; som er
væsentlig bedre egnet til at løse de opgaver; som vi har set igennem de
sidste mange år: Korvetterne spillede, trods deres beskedne størrelse. en
meget vigtig rolle i Danmarks internationale engagement. Men alle os.
der har stået på broen afdisse skibe (eller for den sags skyld på broen
af Flyvefisken-klassen) i meget kraftig sø i Biscayen. i Middelhavet el.
andre steder; ved godt. at disse operationer var de ikke bygget til og ej
heller optimale til. Med fem store orlogsskibe, og med den store kam
pkraft de repræsenteret; vil Danmark være væsentligt bedre rustet til
fremtidens internationale engagement.

Med i aften har vi således medlemmer fra mange forskellige steder i
søværnet og forsvarets overordnede organisation, medlemmer som selv
har oplevet de problemet; som er en væsentlig del af debatten. nemlig
manglen på sejlende stillinger (både i relation til egentlige vagtchefstil
linger; i relation til kadetter men ikke mindst i forhold til karrieremulig
heder), men også medlemmer; som har siddet i eller tæt på beslutnings
kredsen i FKO, som lavede implementeringsplanen. og som har siddet
med nogle vigtige strategiske overvejelser i den sammenhæng. Dermed
skulle der være mulighedfor at kunne søge en fælles forståelse i forhold
til den nuværende situation.

Med i aften har vi også tidl. Flotilleadmiral Niels C. Borck, hvis artikel
Selskabet tidligere sendte et uddrag aftil de forsvarspolitiske ordførere,
til FM, til FC og til CH SOK. Den flt/de artikel er nu medtaget i netop
udkomne nummer af TjS, "Lille flåde, Hvad nu ? ", og den stiller nogle
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væsentlige spørgsmål og leverer også en kraftig kritik afgrundlagetfor
at nedlægge Flyvefisken-kl. Det er givetvis ikke alle, der er enige med
Niels Borck, og delfor vil jeg gerne efterfelgende lade Borck give et kort
oprids afsin artikel og særligt de problematikker; den omhandlet: Bag
efter vil der være rig lejlighed til at kommentere artiklen og Borcks ind
læg.

Men inden dette indlæg kommer på. vil jer gerne lige samle op på mit
indledende indlæg ved at præcisere. at det vifra bestyrelsens side ønsker
el; at dette bliver starten på en længere debat, som til slut skal munde ud
i See-Lieutenant-Selskabets vision forfremtidens jlåde.

Et orlogsskib tager som bekendt særdeles lang tid at bygge, Fa indle
dende ide til færdigt. operativt skrog. Der går nemt 10-12 åt: Samtidig
skal de fleste af vores skibe holde i op til 40 år: Det betyder; al man er
nødt til at være endog meget Femsynet i forhold til at afpasse flådens
sammensætning tilfremtidens trusler og til de opgaver; man forestiller
sig skulle løses om 10-15 å,: Sagt på en anden måde. betyder det. at vi
skal være hurtigt ude. hvis vi erkender; at Søværnet ikke kan løse de stil
lede opgaver med den eksisterende tonnage. og at der således skal nye
skibe til.

Men ikke desto er det også meget væsentligt at se på. hvordan vi/år det
bedste ud afden virkelighed Søværnet er i nu. Her er der nogle meget
væsentlige udfordringer i relation tilfastholdelse afekspertise og mang
len på vagtchef- og ikke mindst skibschefstillinger: Vi stål' i øjeblikket i
en situation, hvor vi har et begrænset antal skibe ogfor meget personel.
modsatfor et par år siden, hvor vi havdefor mange skibe til forfå men
nesker: Hvordan sikrer vi os, at vores ojJicerer får den uddannelse og
fastholder den uddannelse, som skal sikre, at de danske officerer stadig
vil være nogle afverdens bedste, og at vi alle kan leve op til SOKs visi
on om at "alle skal kunne være stolte afat være ansat i Søværnet - hver
dag!

Vi har således muligheden for i aften og i de efterfølgende foredrag og
debatter; at tegne et billede afhvordan vi får den bedst muligefl åde nu
og om 10 år: Jeg vil gerne opfordre til. at man husker den w/ikke og
meget vigtige tradition, at alle i selskabet er lige uanset rang, og at alle.
der har en mening, også giver den til kende. Der skulle i hvert fald i
aften være rig mulighedfor netop det.

Den efterfølgende debat
Den efterfølgende debat bar tydeligt præg af en stor lyst til at diskutere
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Flotilleadmiral Niels C. Borck var oplægsholder på debatmødet om
Søværnets fremtid den 18. november: Foto HeB

de nuværende udfordringer og problemer, men samtidig var der blandt
medlemmerne en stor vilje til at bidrage til at håndtere disse udfordrin
ger fremadrettet.

Ved debatmødets afslutning tog formanden ordet og rundede debatten
vedrørende søværnets fremtid af, skønt der endnu var mange ivrige
debattører blandt de tilstedeværende.

Der var bred enighed om, at det ikke var sidste gang, at der blev afholdt
en sådan debataften i selskabet, og at der til fremtidige debataftener vil
blive inviteret forskellige oplægsholdere til at skyde debatten i gang,
som det også havde været tilfældet denne aften.

Formanden opsummerede, at det var tydeligt, at der var mange følelser
involveret i emnet. Det faktum til trods, havde aftenen bragt mange
synspunkter frem og nogle af disse havde fundet fælles fodfæste blandt
størstedelen af mødedeltagerne. Disse punkter vil der blive arbejdet
videre med i bestyrelsen og det redaktionsudvalg, som er nedsat netop til
denne opgave.
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Fonnanden konkluderede, at aftenens debat til fulde og mere til endda
havde opfyldt bestyrelsens ønske om en god, konstruktiv debat, og at en
sådan debat falder ind under selskabets hovedformål,
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REFERAT AF

SØE-LIEUTENANT-SELSKABETS
MEDLEMSMIDDAG

I ANLEDNING AF
SØVÆRNETS SOO-ÅRS JUBILÆUM

Den J. december 20JO mødte ca. 70 medlemmer afSee-Lieutenant-Sel
skabet til en særlig middag i Søofficers-Foreningen i anledning afFlå
den/Søværnets 500 års jubilæum. der gennem 20JOpå forskellig måde
var blevet celebreret. Selskabet havde været en afde organisationer; som
stod bag afholdelsen af dette jubilæum. HKH Kronprins Frederik, sel
skabets protektor; havde givet tilsagn om at deltage, ligesom der var
inviteret repræsentanterfor søster-selskaberne i Norge og Sverige. Som
særligt indbudte deltog medlemmerne afKomiteen bag Flådens 500 års
jubilæum. Aftenen blev indledt med foredrag og film. Ved denne lejlig
hed bød selskabets formand, kaptajnløjtnant Christian G H. Meinertz
velkommen til deltagerne:

Jeg har henned den ære at byde velkommen til det 4. møde i det 227.
forsamlingsår.

Velkommen til vores gæster KN Gerner Thalsøe-Madsen fra Marinefly
verforeningen, samt til Museumsdirektør Ole Frantzen, Advokat Torben
Ingemann-Hansen og Direktør Bo Wildfang , alle fra bestyrelsen i Komi
teen bag Flåden 500, i hvilken kontreadmiral Niels Mejdal også er med.
Aftenens arrangement er optaget i det officielle program på Komiteens
hjemmeside ogjeg vil gerne benytte lejligheden til at rette en stor tak til
Komiteen for opbakningen.

Jeg skal desværre gøre opmærksom på, at der er nogle meget væsentli
ge ændringer til aftenens program som det er beskrevet i invitationen:

Kronprinsen har netop i mandags meldt afbud til jubilæumsmiddagen
med følgende begrundelse:

"Man har her til morgen bedt mig meddele, at HKH Kronprinsen med
stor beklagelse må aflyse sin deltagelse i jubilæumsmiddagen den 1/12,
p.g .a. en pludseligt opstået og uopsættelig aktivitet. Vi beklager dette
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Fra jubilæumsmiddagen. Kontreadmiral Niels Mejdal. der har været
formand for Komiteen bag Flåden 500 år; i samtale med Kommander
Jens Claus Hansen. Foto HCB

sene afbud og ønsker Søe-Lieutenant-Selskabet en dejlig jubilæumsaf
ten ."

Derudover har vi desværre også fået afbud fra den svenske repræsentant
for Kungliga Orlogsmånna-Sållskapet og fra den norske repræsentant fra
Sjømilitære Samfund.

Jeg beklager meget disse ændringer, men er sikker på, at aftenen stadig
væk vil være en god lejlighed til at fejre flådens 500 års jubilæum.

Selskabets redaktør, overarkivar Hans Christian Bjerg vil indlede afte
nen med et indlæg om de vigtigste begivenheder i Flådens historie i de
forgangne 500 år, og derefter har jeg af Forsvarets Mediecenter fået lov
til at vise jer lidt sammendrag af Flådens 500 år under jubilæumsugen.

Efter foredrag og film blev jubilæumsmiddagen afholdt .
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Efter at have udbragt en skål for Hendes Majestæt Dronningen tog for
manden , kaptajnløjtnant Christian G. H. Meinertz atter ordet:

Kære medlemmer,
Det er en stor ære for mig at stå her i Selskabet i dag på faldrebet af flå
dens 500 år og se, at så mange af vores medlemmer har villet bakke op
om denne aften. Det er beklageligt at HKH Kronprinsen ikke kunne
være her i aften, men HKH har jo som alle ved mange særdeles vigtige
pligter, som desværre ikke altid kan planlægges på forhånd. Som tidli
gere sagt, er jeg sikker på, at vi vil få en hyggelig aften sammen i anled
ning af jubilæet.

Den daværende formand for Søe-Lieutenant-Selskabet, KL Michael
Landmark, fik ved Selskabets 225 års jubilæum i 2009 overrakt det
første af i alt II særlige nummererede armbåndsure af Gerner Thalsøe
Madsen fra Marineflyverforeningen på vegne af to anonyme sponsorer.
Selskabets bestyrelse har besluttet, at uret med nummeret 100 tilhører
den til enhver tid siddende formand, og at uret med nummer l skal over
rækkes til HKH Kronprinsen som selskabets protektor. Dette skal mar
kere, at SLS dermed indstifter et urlegat, som skal gives til den sø-løjt
nant, enten premierløjtnant eller kaptajnløjtnant, der har gjort noget
særligt for Søværnet, og som lever op til SLS formålsparagraf:

"Ved udveksling aftanket; anskuelser og oplysninger at fremme de kund
skabet; som kan ga vne dets medlemmer og hermed det danske søværn.

Alt, hvad der direkte eller indirekte kan bidrage til maritim og militær
oplysning, vil være Selskabets virksomhed vedkommende. "

Selskabets bestyrelse beslutter efter indstilling fra bl.a. CH SOK og evt.
eskadrecheferne. I kriterierne for overrækkelse af uret lægges der vægt
på følgende :

Legatberettigede skal have udmærket sig ved at have ydet en særlig ind
sats for søværnet. Denne indsats kan være, men er ikke begrænset til,
ved et stort engagement at have bistået i eller i særlig grad tilskyndet til
at udvikle søværnet operativt.

Legatet tænkes ikke givet hvert år, og det er bestyrelsens håb, at HKH
Kronprinsen vil kunne deltage i den første overrækkelse ved en senere
lejlighed.

Det har været et begivenhedsrigt år for Søværnet og også for Selskabet!
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Formanden, kaptajnløjtnant Christian GH. Meinertz, hilser ved jubi
læumsmiddagen på Direkteren for Statens Forsvarshistoriske Museum
Ole L. Frantzen, der har siddet i Komiteen bag Flåden 500 år: Foto HCB

I Aden-bugten fortsætter ESBERN SNARE utrætteligt jagten på pirater.
nu på også i 2011. Det er et imponerende bidrag til at sikre skibstrafik
ken i området, og som i stort omfang har givet søværnet en mulighed for
at kunne kombinere og gøre brug af den ekspertise, som vi besidder i
dels farvandsovervågning og dels internationale operationer.

Det blev også året, hvor man udfasede Flyvefisken-klassen, og hvor den
første af i alt 3 større fregatter, nemlig IVER HUITFELDT, blev afleve
ret tiI Søværnet.

Og så afholdt Søværnet i august sit 500 års jubilæum i en uge, der var
præget af et meget omskifteligt vejr. Selve flådeparaden på dagen, den
10. august, forløb jo ud over al forventning, og Københavns havn var
sort af mennesker. Til gengæld druknede den store fest på Holmen lør
dag den 14. august i, hvad der nærmest kan betegnes som en syndflod.
Aftenen blev kun reddet ved en hurtig indsats ved at daværende CH
SOK, Nils Wang, fik åbnet officersskolen. Således ændrede festen
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karakter til en intirnkoncert med gruppen Nephew på bare fødder. En
stor oplevelse!

SLS var repræsenteret ved begge lejligheder ved formanden samt ved
receptionen på DANNEBROG den IO. august, og derudover var SLS
repræsenteret ved formanden til jubilæumsmiddagen i Operaen samt ved
Gudstjenesten den efterfølgende søndag.

Jeg er blevet bedt om at overbringe en hilsen fra et snefrit og lunt Grøn
land, hvor selskabets næstformanden i øjeblikket befinder sig om bord
på KNUD RASMUSSEN.

Til slut vil jeg gerne udbringe en skål for vores Flåde, som nu er på vej
mod de næste 500 år.
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Ærede medlemmer af Søe-Lieutenant-Selskabet,

Bestyrelsen har sammensat følgende program for sidste halvår af det
227. forsamlingsår, foråret 20 Il.

Møderækken afspejler i overordnede træk de under § 32 mødet skitsere
de tanker for at forsøge at stimulere en øget debat i Selskabet samt på
sigt at kunne formulere SLS vision for fremtidens flåde ud fra relevante
temaforedrag.

Anden torsdag i marts indleder Chefen for Søværnets Operative Kom
mando, kontreadmiral Finn Hansen, møderækken med sine tanker for
fremtidens søværn. Finn Hansen har overtaget stillingen i en for søvær
net vanskelig tid, hvor udfordringerne med at opretholde den vigtige
ekspertise pga. reduktionen i antal sejlende enheder er ganske store,
særligt i relation til kystnære operationer, herunder MCM. Samtidig vil
Arktis og kapacitetsopbygning i Afrika formentlig spille en væsentlig
større rolle i fremtiden.

Netop MCM er udgangspunktet for det andet møde i anden halvdel af
det 227. forsamlingsår. KL Mette Stab-Nielsen, projektofficer i projekt
MCM DNK, vil give en status på det nye mobile MCM system, som
efter planen skal være fuldt indkørt ved udgangen af2012. Danmark har
i mange år været i top blandt NATO-landene, når det drejer sig om at
rydde miner, og det er målsætningen at Danmark også i fremtiden vil
kunne spille en væsentlig rolle i den forbindelse.

Tredje foredrag vil omhandle de erfaringer og de tanker som flotille
admiral Christian Rune , netop afløst og hjemvendt som Chef for
NATOs stående flådestyrke gruppe l (COMSNMG l), har gjort sig i
forbindelse med deployeringen i Aden-bugten i 20 IO. Hvordan sikrer
man sig, at de tilmeldte enheder kan opretholde ekspertisen i sømilitære
operationer i de perioder, hvor styrken er tilmeldt antipiraterioperationen
i Aden-bugten, og hvordan ser mulighederne ud for Danmarks rolle i
kapacitetsopbygning i området i fremtiden?

Den første tirsdag i marts afsluttes forårets med række med en opsam
lingsdebat, hvor der samles op på debatmødet 18. november 20 IO, på de
foregående foredrag og hvor temaet fastlægges for næste møderækkes
foredrag i overensstemmelse med oplægget til SLS vision som præsen
teret under efterårets § 32 møde og debatmødet.
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Nærmere information samt oplæg vil fremgå af hjemmesiden samt evt.
af Tidsskrift for Søvæsen.

Møderækken ser derfor således ud:

DATO EMNE FOREDRAGSHOLDER

Torsdag "CH SO K tanker om sovæ rnet CH SOK KA Finn Hansen
IO. februar i fremtiden" .

Torsdag " MC M i fr emtidens søværn" . K.L Mette Stab-N ielsen
24. februar Status på søværnets nye mobile Projektgruppen for MCM DNK.

MCM kapacitet.

Torsdag "Er far inger fra tiden som chef Flotilleadmiral Christian Rune
24. mart s for NATO stå ende flåd estyrke Tid\. COMSNMG I nu CH 2. ESK
(te ntativt) gruppe 1 (SNMG 1)".

Tirsdag Op samlingsdebat FM SLS er mødeleder, men der
5. april Der samles op på tidligere indlæg kan være inviteret en person til at

i relation til SLS vision og tema holde særskilt oplæg.
for næste møderække fastsættes. For nærmere information se SLS

hjemmeside.

Af hensyn til eventuelle ændringer i møderækken skal jeg bede
vores medlemmer om at sende en mail til Selskabets sekretær, Hans
Erik Juul, således at medlemskartoteket kan blive opdateret. Sam
tidig henstilles pga. den kraftige portostigning til, at man i mailen
angiver, om SLS fremover kan sende møderække og eventuelle hen
vendelser pr. e-mail i stedet for pr. post.

Prisen for deltagelse ved spisningen ifm. møderne i Selskabets lokaler er
kr. 100,- pr. pers.

Mødeaftenerne i selskabets lokaler afvikles efter følgende tidsplan :
• Kl. 1730 åbner baren for medlemmer og evt. gæster, der deltager

i spisningen før mødet.
• Kl. 1800 - 1900 serveres smørrebrød med efterfølgende kaffe.
• Kl. 1930 starter selve mødet.
• For mødedeltagere, der ikke har deltaget i spisningen, åbner

baren kl. 1900.
• Tilmelding til middagen i f.m. møderne skal ske til forretnings

føreren (email:sls@post9.tele.dk eller telefon 32959954) senest
kl. 1200 dagen før mødet.

På gensyn i selskabet
Christian G H. Meinertz

kaptajnløjtnant
formand
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FOlfatteren har boet i Brest ved
de gamle ubådsbunkere har spe
cialiseret sig i forskning om især
tyske ubådsvrag og disses histo
rie. Dette arbejde er senere vider
eført i Royal Navy Submarine
Museums arkiv gruppe, hvor den
ne afhandling om Tysklands 1.
ubådsflotille er blevet til. Bogen
omtalerflotillens historie fra
etableringen i 1935, den indle
dende betydelige succes og flotil
lens langsomme nedkæmpning af
de stedse mere kapable allierede
antiubådsstyrket: Værket slutter
med en beskrivelse afde sidste
ubådes flugt fra Brest og afden
afsluttende kamp på land ved for
svaret afcitadellet i Brest. Bilag
over enheder i flotillen til forskel
lige tider; tabeller over enheder
nes skæbne, kildefortegnelse og
indeks. En god og velforsket kil
de.
Opstilling: Krh.A.II.d.2.G.

No Higher Honor : Saving the
USS Samuel B. Roberts in the
Pers ian Gulf
Bradley Peniston
Annapolis, Md. : United Naval
Institute, 2006. - xvi, 275 s.
Operationerne i den Persiske
Havbugt under den såkaldte tan
kerkrig i 1987-89 krævede en del
ofre fra den amerikanske marine.
Under i øvrigt vanskelige forhold
med meget problematiske engage
mentstegler opererede fregatten
USS Samuel B. Roberts i to
måder med eskorteopgaver indtil
den den 14. april 1988 detonere
de en sømine, der gav anledning

til en heroisk indsats for at redde
fregatten. Det lykkedes at redde
skibet og der blev efterfelgende
udkæmpet en større gengældel
sesoperation i form afet overfla
deslag i havbugten.
Opstilling: Krh.A.II.e.5.
Inside the danger zone: the D.S.
Military in the Persian Gulf,
1987-1988
Harold Lee Wise
Annapolis, Md. : 2007 . - xiii, 272
s.
Mellem besættelsen afden ameri
kanske ambassade i Teheran i
1979 og Iraks invasion afKuwait
i 1990, sejlede den amerikanske
flåde i farligt farvand, når den
opholdt sig i den Persiske hav
bugt. Her omtales specifikt luft
angrebet på USS Stark, der til
overflod kom fra Irak, der skulle
beskyttes. Endvidere omtales de
engagementer; der blev resultatet
afden tankskibseskorte for iraki
ske tankere, der udviklede sig til
en uerklæret goljkrig mellem USA
og Iran.
side 196 ikke intakt
Opstilling: Krh.A.II .e.5.

PERSONALHISTORIE

Four Weeks in May : The Loss of
HMS Coventry : A Captain's Sto
ry
David Hart Dyke
London : Atlantic, 2007. - xxv,
272 s
De fire uger; der her omtales
udviklede sig i maj 1982 under
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udførelsen afde maritime opera
tioner i Falklandskampagnen.
Kommandør D. H. Dyke var chef
for HMS Coventry, en type 42
missildestroyer. der fik tre bom
betræfJere fra et angreb afargen
tinske Skyhawks (A-4) og derefter
sank med tabet afkun 19 mand
på grund afmoderne rednings
midler. Kommandøren forblev i
tjeneste indtil 1990 og harførst
nu udgivet sine erindringer om
Falklandskrigen og tabet afsit
betroede skib. Teksten er ledsagel
afgode operationelle plot og
kredser ikke mindst om opgaven
som skibschefi både gode og
meget dårlige tider.
Opstilling: Persh.b.DYKE,
DAVID, HART

The Captain's steward: Falk
lands, 1982
Barrie Fieldgate
I. ed.- Ely, Cambridgeshire:
MeIrose, 2007. - xiv, 412 s.,
Endnu en bog om Falklandskri
gen, denne gang set fra en chef
hovmesters synspunkt. Der er tale
om chefshovmesteren i HMS Bro
adsword. Bogen omtaler indled
ningsvist den almindelige skibs
tjeneste ombord under ophold i
Gibraltar og i Middelhavet, lige-

som forfatterens tjenstlige bag
grund anføres. Senere følges
krigsforberedelserne. setfra hov
mesteren og den menige besæt
nings synspunkt, og forlægningen
til Sydatlanten, med al dens
spænding og lygtedannelse
beskrives. Selve Falklandskrigen
beskrives dag for dag.
Opstilling: Persh.b.FIELDGATE,
BARRY

SKIBE, SKIBBYGNING

Rebuilding the Royal Navy :
Warship design since 1945
D. K. Brown, George Moore
Annapolis, Md. : Naval Iristitute
Press, 2003. - 208 s.
Denne udgivelse er 111: 4 i serie
om Royal Navy's krigsskibskan
struktion. Forfatteren var her selv
skibskonstrukter og har derfor en
personlig tilgang til perioden.
Denne var karakteriseret ved, al
den meget store men delvist
udslidte engelsk fl åde skulle
erstattes med nye skibe i efter
krigstidsperioden. Der blev tale
om hangarskibe, jagere, fregatter
og ubåde, herunder både diesel
og nukleart fremdrevne samt
minestrygere og logistiske enhe
der: Opstilling: Skibbygning.F.I1.
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FRANSK-BRITISK FORSVARSSAMARBEJDE

Den 2. november 2010 indgik den franske præsident Nicolas Sarkozy og
den britiske premierminister David Cameron ved et topmøde i Laneaster
House i London to historiske aftaler om et fremtidi~t sikkerheds- og for
svarspolitisk samarbejde af vidtrækkende karakter.

Tilnærmelsen mellem de to lande vil i henhold til udtalelser fra topmø
det tillade Frankrig og Storbritannien sammen at modgå nye trusler som
spredning af masseødelæggelsesvåben og fra ballistiske missiler, terro
risme og angreb mod samfundets sårbare informationssystemer, Det
fremgår endvidere affælleserklæringen efter aftalen, at det drejer sig om
at sætte de to landes styrker i stand til at optræde i fællesskab, optimere
kapaciteterne og gøre forsvarsinvesteringerne mere rentable.

Den første aftale fokuserer på et øget samarbejde mellem franske og bri
tiske styrker, ligesom der vil blive tale om en deling og fælles anvendel
se af materiel og anden udrustning. Fra 2011 vil et fælles ekspeditions
korps på 3.500 - 5.000 mand blive etableret og indlede fælles uddannel
se og træning. Styrken, der skal kunne indgå i højintensive operationer,
vil bestå af en brigade støttet af flåde- og flystyrker men vil ikke være
permanent opstillet. Den skal kunne sammendrages med et passende
varsel og indgå i operationer under NATO, EU og FN. Den første aftale
indebærer desuden fælles anvendelse af hangarskibe fra 2020. Den bri
tiske beslutning om at installere katapult og landingsudstyr i et fremti
digt hangarskib gør det muligt for franske og britiske fly at operere fra
begge landes hangarskibe. Fra begyndelsen af 2020-årene vil man kun
ne opleve opstilling af en fælles franskibritisk hangarskibsgruppe med
komponenter fra begge lande. Denne tætte samarbejdsform ventes at
kunne vare 30 år ud i fremtiden.

I forbindelse med de to landes anskaffelse af et nyt transportfly, nemlig
den militære version af Airbus, vil der blive udviklet planer for fælles
vedligeholdelse, logistik og uddannelse. Anskaffelseskontrakten ventes
godkendt i slutningen af 2011, og det første A400M skulle herefter bli
ve leveret til Frankrig i 2013.
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Der forudses endvidere fælles udvikling af udrustning og teknologi til
den fremtidige generation af atomdrevne undervandsbåde. Udstyr til
minerydning vil ligeledes blive harmoniseret for at sikre effektivitet og
interoperabilitet, hvortil kommer ønsket om at støtte og udvikle det
fransk/britiske industrielle samarbejde på undervandsområdet.

Frankrig og Storbritannien betragter truslen mod de to landes informati
onsteknologi med stor alvor og vil arbejde for at forbedre national e og
fælles systemers modstandskraft.i Potentialet for udvikling af fælles
militær satellitkommunikation vil blive konceptundersøgt i 20 ll. Også
på dette område er forventningen, at der kan spares generelle omkost
ninger for de satellitter, som skal sættes i drift i perioden 2018 - 2022.

Den anden aftale omhandler en serie projekter inden for den industriel
le sektor, herunder vedrørende forskning og teknologi. Blandt disse er
der fra 2015 aftalt fælles udnyttelse af de to landes laboratoriefaciliteter.
Formålet vil på sigt være fælles modelafprøvning af effektiviteten af
nukleare sprænghoveder og det tilhørende udstyr ved to fælles viden
skabelige institutioner i henholdsvis Valduc (Bourgogne) og Aldenna
ston (Berkshire). Det teknologiske samarbejde omfatter også nukleare
ubåde, droner, missiler og minerydningssystemer.

Fra 2011 vil Frankrig og Storbritannien sammen udvikle en fremtidi g
version af en overvågningsdrone (middel højde - stor udholdenhed) til
ibrugtagning i perioden 2015 - 2020, og dernæst følger en evaluering af
behov og muligheder for udvikling af en våbenbærende drone med for
ventet ibrugtagning omkring 2030. Der er desuden en aftale om udvik
ling af missilsystemer inden for det kommende IO-år. Der sigtes således
mod at lancere en serie missiludviklingsprojekter, fx udvikling af det let
te sømålsmissil FASGIW(H)/ANL3, evaluering og vurdering af forbed
ring af krydsermissilet Sealp/Stonn Shadow og udvikling af et kortræk
kende luftforsvarsmissi1.

De to lande er desuden enige om at bekæmpe enhver form for terroris
me. Det eksisterende samarbejde skal styrkes, især inden for områderne:
Varsel om terroraktiviteter og rekruttering af terrorister, infonnationsde
ling om ændringer i trusselsniveau, flysikkerhed og forebyggelse af ter
rorisme inden for det nukleare, radiologiske, biologiske og kemiske
område.

De to landes ledere benyttede lejligheden til at bekræfte deres engage
ment i NATO og EU, at understrege behovet for at styrke båndene mel
lem de to institutioner samt udtrykke deres fælles synspunkter på strate-
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giske spørgsmål som spredning af masseødelæggelsesvåben, herunder
specielt risiko for spredning af atomvåben til Iran og Nordkorea; desu
den drøftedes hjælp til Pakistan og bestræbelserne på at overdrage
ansvaret for egen sikkerhed til Afghanistan.

De historiske aftaler om det militære samarbejde ses som de to landes
ønske om at spille en ledende rolle inden for sikkerhed og forsvar og at
fastholde deres militære styrke trods store reduktioner i deres forsvars
budgetter. Der lægges dog stadig vægt på at opretholde landenes uaf
hængighed med hensyn til at indsætte deres styrker, herunder specielt
kontrollen med de ultimative afskrækkelsesvåben, som forbliver under
uændret suveræn national kontrol.

1818.

Noter

l . Denne fremstilling bygger hovedsagelig pa pressemeddelelser 4. november 20 IO fra Elysee
palæet og 10 Downing Str.

2. Et mystisk virus Struxnet hærgede i efteråret 20 IOhundredvis af industrielle infonnationssyste
mer i Iran.

3. Future Anti Surfaee Guided Weapon Heavy/Anti-Navire Leger afløser for Sea Skua/ AS 15
TT.
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